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VENGRIJOS VALDŽIA NACIONALIZUOS BANKUS
80% VENGRIJOS KARININKŲ JAU 

PABĖGO Į UŽSIENIUS
Nauja vengru valdžia nori gerų santykių su 

Sovietų Sąjunga ir didelės paskolos Amerikoj

PETREIKIS IŠEIKVOJO VILKYČIŲ 
KOOPERATYVO TURTUS

BUDAPEŠTAS, Vengrija, b. 
10 d. — Naujai sudaryta Veng­
rijos valdžia nori labai gerų 
santykių su Sovietų Sąjunga, 
šiandien parlamentui pareiškė 
premjeras Lajos Dinnyes. Jis 
vėliau pridėjo, kad Vengrija 
norinti gerų santykių su J'. 
Valstybėmis ir Didžiąja Brita­
nija, sako radijas.

Premjeras paneigė gandus 
esą Vengrijoj padarytas per- 
vermas. Jis pareiškė, kad 
Vengrijoj pašalinti tiktai kon- 
spiratoriai, bet didelė Nagy 
kabineto dauguma pasiliko ir 
eina tas pačias pareig’as nau­
joje valdžioje.

Dinnyes pranešė parlamen­
tui, kad apie 80% dabartinės 
vengrų armijos karininkų šio­
mis dienomis pabėgo iš ka­
riuomenės. Dauguma jų jau 
perėjo sieną ir prašo p&stųgės 
pas vakarų kaimynus, o kiti 
ieško būdų pereiti sieną.

Dinnyes sako, kad nauja 
valdžia yra nusistačiusi nacio­
nalizuoti visus Vengrijos ban­
kus ir paimti kai kurių pra­
monės šakų kontrolę į savo 
rankas.

Premjeras nori gauti didelę 
paskolą Jungtinėse Valstybėse. 
Jis ją imtų ir kitur, jeigu gau­
tų patogiomis sąlygomis.

Dinnyes pranešė parlamen-

KANADIEČIAI IŠKILMINGAI SUTIKO 
PREZIDENTĄ TRUMANĄ

J. A. V. remia Jungtines Europos Valstybes, 
kongresui pareiškė sekretorius Marshall

OTTAWA, Can., birž. 10 d.
— Kanados gyventojai ir val­
džia šiandien labai iškilmingai 
sutiko prezidentą Trumaną, ku­
ris atvyko trims dienoms.

Stotyje prezidentą pasitiko 
gubernatorius Alexander, prem­
jeras MacKenzie King ir de­
šimtys tūkstančių kanadiečių.

Stotyje buvo įtaisyta specia­
li platforma, iš kurios prezi­
dentas galėjo pasveikinti susi­
rinkusius. Rytoj Trumanas pa­
sakys kalbą Kanados parlamen­
tui.

Prašo pinigu užsie­
niečiams informuot

WASHINGTON, D. C., birž.
10 d. — Sekretorius Marshall 
šiandien dar kartą kreipėsi į 
senato užsienio komitetą, pra­
šydamas skinti, pinigų užsienie­
čių informacijoms.

Valstybės departamentas ne­
sirengia varyti jokios propa­
gandos, bet nori atitaisyti me­
lagingus gandus apie Ameriką. 

, Marshall sako, kad užsienie­
čiai privalo žinoti J. Valstybių 
užsienio politikos siekimus.
PRITARIA J. EUROPOS VAL­

STYBIŲ IDĖJAI

Amerikos valdžia nesiprieši­
na Jungtinių Europos Valsty­
bių idėjai, šiandien pareiškė 
sekretorius Marshall.

J. V. norėtų, kad Europa su­
siorganizuotų pagal Jungtinių 
Tautų principus. Amerika ne­
nori, kad viena Europos dalis 
kovotų prieš antrąją, kad ten 
visą laiką būtų chaosas ir pa­

tuij kad vyriausio teismo pir­
mininkas jau atsistatydino. 
Prieš#jį komunistų spauda jau 
prieš kelias dienas pradėjo 
varyti propagandą. Sakė, kad 
jis nepakankamai stipriai bau­
dęs teisiamuosius.

Praeitą naktį sovietų karo 
vadovybė atmetė J. A. Valsty­
bių notą, reikalaujančią paro­
dyti dokumentus, kurių pagal­
ba buvo nuversta Ferenc Nagy 
valdžia. Gen. Sviridov atsakė 
gen. George _H. Weems, kad 
minėtų dokumentų jis nerody­
siąs amerikiečiams, nes jie 
dar yra tardomosios komisijos 
žinioje.

Prieš kelias dienas gen. Svi­
ridov atmetė panašią britų no­
ta.

Be to, sovietų karo vadovybė 
uždraudė siųsti CARE siunti­
nius į Vengriją, šiuo reikalu 
prašymas buvo įteiktas apie 
metų pradžią, bet tktai dabar 
oficialiai pranešta,, kad Rau­
donoji Armija neleis siųsti 
CARE siuntinių į Vengriją.

Komunistų spauda paskelbė, 
kad dar šį mėnesį prasidės 43 
sąmokslo rengėjų viešas teis­
mas. Dauguma jų jau prisipa­
žino prie sąmokslo, Keliems 
sąmokslo rengėjams teismas 
įvyks šiomis dienomis.

vojus taikai.
šias savo mintis Marshall iš­

dėstė senatoriui Vandenberg 
rašytame laiške.
IŠRINKO 180 MILIJONŲ NE­

SUMOKĖTŲ MOKESČIŲ

Finansų departamento parei- 
gūnai jau išrinko 180 milijonų 
dolerių praeitais metais nesu­
mokėtų valstybės mokesčių.

Departamento pareigūnai ma­
no, kad dar šiais metais išrink­
ta suma pafeieks dviejų milijo­
nų dolerių.

Pareigūnai tyrinėja tūkstan­
čius bendrovių ir atskirų as­
menų, kuriuos įtaria išsisuki­
nėjimu nuo mokesčių.

Moteris pasiekė 
M’Kinley viršūnę

MOUNT M’KINLEY, Alaska, 
birž. 10 d. — Būrelis žmonių 
vakar pasiekė M’Kinley kalno 
viršūnę.. Pasiekusiųjų tarpe yra 
ir Mrs. Bradford Washburn, 
vienintelė moteris pasiekusi 
20,270 pėdų aukščio kalno vir­
šūnę.

Drąsuoliams praeitą naktį te­
ko kovoti prieš nepaprastai ga­
lingą sniego audrą ir stiprų šal­
tį.

Visai ekspedicijai vodavauja 
Bradford Washburn, viršūnę 
pasiekusios moters vyras.

Pralaužta Mississippi užtvanka

NA UJ i E N V-ACM E Telepho < ■ >
Des Moines upės patvinęs vanduo prasiveržė pro tvenkinį netoli Francisville, 

Mo., užliedamas 50,000 akrų žemės plotą.

PRANCŪZŲ VALDŽIA NUTARĖ
ĮJUNGTI SAAR SRITIES ŪKĮ

P. Ramadier nesusitarė su gelžkeliečiais, 
elektros darbininkai grasina streiku

PARYŽIUS, birž. 10 d. —
Prancūzų valdžia, nekreipda­
ma jokio dėmesio į sovietų 
pareiškimus, įjungė Saar sri­
ties ūkį į prancūzų sistemą.

Prancūzai šiandien paskelbė, 
kad Saar srityje negalios vo­
kiečių markė, ten įvedama 
nauja markė, kuri bus spaus­
dinama Paryžiuje.

Tvirtinama, kad Maskva 
priešinasi prancūzų planui, bet 
Washingt on as ir Londonas pri­
taria šiems prancūzų žygiams.
BIDAULT NEKREIPIA DĖ­

MESIO Į MASKVĄ

Ministeris Bidault prieš ke­
lias’ dienas pranešė britų, J. V. 
ir sovietų valdžioms apie nuta­
rimą įsijungti Saar srities 
ūkį.

Britai džiaugsmingai suti­
ko šią žinią, Washingtonas ne­
sipriešina, o Maskva tyli.

Bidault šį klausimą iškėlė 
Maskvos minisl erių konferen­
cijoj; tada sovietų komisaras 
griežtai pasipriešino, bet Bi­
dault kasdien vis mažiau dė­
mesio kreipia į sovietų minis­
terių pageidavimus.
GELžKELIEčIAI ATSISAKO 

DIRBTI

Premjeras Ramadier šian­
dien ryte kalbėjosi su gelžke- 
liečių unijos vadovybe. Gelžke- 
liečių unijos pareigūnai pa­
reiškė, kad jie nenori tęsti 
streiko, bet kai premjeras pa­
tarė gelžkeliečiams grįžti dar­
ban, tai jie atsisakė. Yra pa­
grindo manyti, kad geso ir 
elektros darbininkai paskelbs 
streiką.

Šiandien vakare Ramadier 
pasakys kalbą parlamente, jis 
patars tuojau baigti streikus.

2 policininkai pabė­
go nuo žydų

JERUZALĖ, Palestina, birž. 
10 d. — Du britų policininkai, 
kuriuos teroristai vakar buvo 
pagrobę, šiandien pabėgo.

Britų centrą jie pasiekė 
maudymosi kelnaitėse, kaip te­
roristai buvo juos pačiupę prie 
baseino.

Teroristų organizacija sako, 
kad ji paleidusi policininkus, 
kai gavusi užtikrinimų, kad 
penki jos nariai nebus nuteisti 
mirti.

Kalba apie Austri­
jos okupaciją

VIENA, Austrija, birž. 10 d. 
—Visame krašte komunistai 
skleidžia gandus, kad Raudo­
noji Armija šiomis dienomis 
okupuos visą Austriją.

Komunistų vadas vakar pa­
skelbė, kad premjeras Figl 
atsistatydins ir leis sudaryti 
valdžią su komunistais, bet 
pats Figl paneigė šiuos 
dus.

Figl yra pasiruošęs pravesti 
naujus rinkimus, bet tiktai 
1948 metais,, kai pasibaigs 
dabartinio parlamento kaden­
cija.

Mississippi vandenys 
pradėjo atslūgti

HANNIBAL, Mo., birž. 10 d. 
— Mississippi ir jos įtakų van­
denys jau pradėjo atslūgti.

Šiomis dienomis pakilęs van­
duo paliko 20,000 asmenų be 
pastogės, sunaikino 50,000 rk- 
rų derlingos žemės ir padarė 
milijoninių nuostolių. Kai ku­
rie miesteliai apsemti 8 ir 10 
pėdų gylio vandens sluoksniu.

Patvinusi upė pralaužė cemen­
tinį pylimą aštuoniose vietose.

Sovietų armija ver­
žiasi Kinijon

NANKING, Kinija, birž. 10 
d. — Orutinės Mongolijos ka­
riuomenė, keturių sovietų lėk­
tuvų padedama, ketvirtadie­
nį įsiveržė į Sinkiang pro­
vinciją, šiandien paskelbė ofi­
ciali Kinijos žinių agentūra.

Organizuoti mongolai įsi­
veržė 200 mylių į krašto gi­
lumą ir veda kovą su kinie­
čiais Tihua srityje.

žinios apie sovietų armijos 
įsiveržimą atėjo prieš kelias 
dienas, bet cenzūra tiktai 
šiandien leido jas paskelbti.

A Zaleskis — Len­
kijos prezidentas
LONDONAS, birž. 10 d. — 

August Zaleski, buvęs Lenkijos 
užsienio reikalų ministeris, pa­
skirtas nepriklausomas Lenki­
jos prezidentu.

Lenkijos prezidentu buvo 
Wladislaw Raczkiewicz, kuris 
šiomis dienomis mirė šiaurės 
Anglijoj.

Tuo tarpu Anglijos ir Var­
šuvos valdžios paskelbė, kad 
joms pavyko aptarti trijų me­
ilų prekybos sutartį, kuri leis 
pasikeisti prekėmis už 240 mi­
lijonų dolerių.

Rytuose pakilo 
mėsos kainos

NEW YORK, N. Y., birž. 10 
, d. — Visuose Rytų valstijose 

gan-j paskutinėmis savaitėmis mėsos 
kainos pakilo nuo dviejų iki 
septynių centų.

Pardavėjai sako, kad pasku­
tiniu metu užsieniečiai perka 
daug mėsos, todėl kainos ir
kyla.

Tuo tarpu didžiosios mėsos 
bendrovės pasakoja, kad joki 
užsienio valstybės agentai mė­
sos neperka. Kiti sako, kad šal­
čiai vertė žmones valgyti dau­
giau mėsos.

Trockio žudikas Mor- 
nard požemyje

MEKSIKA, sostinė, birž. 10 
d. — Jacques Mornard, Trockį 
nužudęs čekos agentas, turėjo 
nepaprastai dideles privilegijas 
Meksikos kalėjime.

Jis užkandžiaudavo su kalė­
jimo viršininku, jo vienutėj at­
sirasdavo moterų ir jis dažnai 
įsakinėdavo kitiems kaliniams. 
Spaudoje kilo skandalas, kai 
dr. Esther Chapa pareikalavo 
uždrausti moterims lankyti ka­
linių vienutes.

Valdžia pasiuntė inspektorių 
į kalėjimą, o kalėjimo vadovy­
bė atėmė Mornardui privilegi­
jas ir nuvedė jį į požemį.

—Sovietų valdžia išleido pa­
tvarkymus, kurie skirs nepa­
prastai aukštas bausmes už val­
stybės paslapčių išdavimą. Val­
stybės paslaptimis skaitosi vi­
si išradimai, kariuomenę lie­
čiančios Žinios ir pranešimai 
'apie užsienio prekybą.

Mariampolėj’e apsivogęs pienines direktorius 
Vainelavičius okupantų įtaisytas Vievyje
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

Iš Lietuvoje leidžiamos okupantų “Tiesos” duodame šias 
įdomesnes žinias:

KLAIPĖDOS miesto prokuratūra už socialistinio turto eik­
vojimą bei grobstymą ’patraukė teismo atsakomybėn Vilkyčių 
kooperatyvo vedėją Petreikį ir Priekulės kooperatyvo vedėją 
Malkevičių. Vaidaugų^ kooperatyvo vedėją Kinčiūtę ir apskrities 
vartotojų kooperatyvo sandėlininką Jaką apskrities liaudies teis­
mas nubaudė laisvės atėmimu 3 metams. (“Tiesa” Nr. 56).

MARIJAMPOLĖS pieno perdirbimo bendrovės direktorius 
Vainelavičius, kuris buvo nuimtas nuo direktoriaus pareigų už 
spekuliaciją, buvo įsitaisęs Trakų apskrities Vievio valsčiaus 
pieninėje. Vainelavičius iš pieninės direktoriaus pareigų atleis­
tas. (“Tiesa” Nr. 83).

BELOBORODOV AI ĮŽŪLIAI 
ELGIASI SU ŽMONĖM

“TIESOS” redakcija gavo iš 
Švenčionių apskrities laišką, 
kuriame buvo nusiskųsta vie­
nos Švenčionių apskriites tary­
binės įstaigos darbuotojo Belo­
borodov įžuliu elgesiu su pilie­
čiais.

Laiške iškelti faktai pasitvir­
tino. Minėtam darbuotojui pa­
reikštas papeikimas. (“Tiesa” 
Nr. 83).
TRĄŠAS DALINĖJO TIKTAI 

ARTIMIEMS DRAUGAMS

KĖDAINIŲ apskrities Perna­
ravos valsčius gavo mineralinių 
trąšų, žemės ūkio kooperacijos 
valdyba pavedė išdalinti jas Si­
pavičiui.

Sipavičius, užuot dalinęs trą­
šas žemės ūkio kooperacijos 
draugijos nariams, pradėjo da­
linti buožėms — trims broliams 
Brakauskams, Arštikiui ir kt.

Valsčiaus pirminė partinė or­
ganizacija greitai apie tai su­
žinojo. Valsčiaus vykdomasis 
komitetas ir žemės ūkio koope­
racijos valdyba atėmė iš buo­
žių trąšas. Sipavičius išmestas 
iš kooperatyvo. (“Tiesa” Nr.
80). ’
LIETUVOJ SPAUSDINA TIK­

TAI STALINO KNYGAS

NAUJOS KNYGOS: J. Sta­
linas. Didžiojo persilaužimo me­
tai. J. Stalinas Apie kai kuriuos 
bolševizmo klausimus. J. Stali­
nas Apie dešinįjį nukrypimą 
Visasąjunginėje Kom u n.Įi s t ų 
Partijoje (bolševikų).

V. Leninas ir J. Stalinas Apie 
socialistinę valstybę ir tarybi­
nę demokratiją. J. Stalinas At­
skaitinis pranešimas XVIH-ja- 
me partijos suvažiavime. J. Sta­
linas Apie ūkio darbuotojų už­
davinius. (“Tiesa” Nr. 56, 59).

J.J.

—Sekretorius Krug sukvietė 
valdžios pareigūnų konferenci­
ją aliejaus stokai aptarti.

Vėliausios Naujienos ~
— Federalinis teismas pripažino Gerhard Eislerį kaltu. Jis 

atsisakė klausyti kongreso, už tai guli gauti vienerius metus ka­
lėjimo.

— Bulgarijos karo misija atvyko į Belgradą, kur jau yra 
atvažiavusi Rumunijos karo misija. Tvirtinama, kad šiomis die­
nomis Belgradan atvyks čekų karo misija. Yra pagrindo many­
ti, jog bus sudaryta Balkanų kariška federacija, kuriai vado­
vaus komunistas Tito.

— Bulgarijos premjeras Dimitrov pareiškė, kad valdžia, 
norėdama išvengti civilinio karo, suėmė Petkovą. Jis sako, kad 
užsienio intervencija negalės jo išgelbėti nuo bausmės.

— Banko reikalų komitetas nutarė siūlyti panaikinti cuk­
raus kainų kontrolę.

— Agrikultūros departamentas sako, kad šių metų der­
lius bus daug didesnis negu pernykštis; be to, pramonėje dir­
bančių darbininkų skaičius dabar yra labai didelis.

Nori Lie pagalbos 
vyrui atgauti

LAKE SUCCESS, N. Y., birž. 
10 d. -r- Mrs. K. Maier kreipė­
si į Trygve Lie, prašydama pri­
versti britus grąžinti josios vy­
rą, išvežtą į Vokietiją.

Mrs. Maier ilgus metus gy­
veno Tanganikoj, turi penkis 
vaikus, bet neturi vyro. Karo 
pradžioje josios vyras buvo 
areštuotas ir laikytas kalėjime, 
o dabar išsiųstas Vokietijon, 
nes išaiškinta, kad jis priklau­
sė nacių partijai.

Globos komitetas svarstė bri­
tų politiką Tanganikoj, komi­
teto nariai patyrė, kad britai 
žmoniškai elgėsi su suimtai­
siais.

Paleis 36 vokiečių 
bundistus

LUDWIGSBURG, Vokietija, 
birž. 10 d. — 36 bundistai, ku­
rie karo metą buvo suimti ir 
laikyti Amerikos stovyklose, 
šiomis dienomis atvežti Vokie­
tijon.

Išvežtųjų tarpe yra keli vo­
kiečiai, turėję J.A.Valstybių pi­
lietybę, bet nuo jos atsisakę.

Kai kurie naciai smerkia na­
cizmą, jie reiškia pageidavimą 
pasilikti Amerikoje ir priimti 
J. Valstybių pilietybę.

' -----------------—Komunistų kontroliuojami 
gelžkeliečiaį atsisakė grįžti į 
darbą, jie nekreipia dėmesio į 
premjero Ramadier patarimą.

—Demokratas Bryson ‘siūlo 
pakeisti konstituciją ta prasme, 
kad būtų uždrausta pardavinė- 
svaiginamus gėralus visame 
krašte.

—J.V. karo teismas pradė­
jo nagrinėti japonų laivyno gy­
dytojo Hiroshi Iwanami bylą, 
jis nužudęs, 10 amerikiečių me­
dicinos bandymams.
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LIETUVAITĖ LAIMĖJO PIRMĄ PRIZĄ 
PIJANO KONTESTE

P-lė Stephanie Novickaitė, pavasari. Pernai metų rugpiū- 
talentuota pianistė, gyv. 100 rn~-1-----
Broadway, Melrose Park, laimė­
jo pirmą vietą Philruth, Ine., 
pijano konteste praėjusio šeš­
tadienio rytą, birželio 7-tą. Jai 
paskirta 100 dolerių mokslo tsti- rytinėse valstijose, 
pendija.

P-lė Novickaitė yra gerai ži- kelionę rengiant.

čio menesį ji laimėjo Tribune 
muzikalinio f esti valo kontestą 
ir skambino pij.aną 95,000 pu­
blikai Soldier Field. Dabar ji 
rengiasi šešių javaičių kelionei 

spalių ir 
lapkričio mėnesiais, Estelle Lutz

CHICAGOS LIETUVIU TARYBOS AUNU
RINKIMO, MEDŽIAGOS IR ATSISKAI­

TYMO CENTRAI
MARQUETTE PARK: K. Maciukas — 2439 W. 69th Street 
BRIGHTON PARK: J. Encheris — 4401 South Mozart Street 
BRIDGEPORT: G. Šukys — 3252 South Halsted Street 
CICERO: C. Genis — 1611 South 49th Court 
18th STREET: Paul Miller — 1739 South Halsted Street 
ROSELAND: A. Narbutas — 1033 West 103rd Street
TOWN OF LAKE: Rev. A. M. Linkus — 46th and Wood Street 
WEST SIDE: A. Valonis — 2201 West Cermak Road

SOCIALDEMOKRATAI RENKA AUKAS

mų savininkai,' paskyrė $10.
Netenka abejoti, kad ir lu­

tos draugijos bei kuopos neat­
siliks. Laukiama dienos viešai 
rinkliavai — Tag Day. Mote­
rys registruojasi, o jų reikia 
daug — ir juo daugiau, tuo ge­
riau. Tad nedelsdamos priduo- 
kite savo vardą skyriaus val­
dybai: A. Zakaras pirm., 1616 
S. 49 avenue; K. P. Deveikis, 
1429 S. 49th et.; A. Šakienė, 
1420 S. 48th avė.; C. Genis, 
1611 S; 49th et.

«
Drabužių rinkliava eina be 

sustojimo. Sandėlis tuščias, tad

Detroite, paieškomas. Prašo at­
siliepti jo pusseserė Uršulė Ger- 
vinienė, gyv. Werdenbergerstr. 
36, Bludenz, [Vorarlberg, Aust­
ria.

%

Paieškomas Juozas Dičpini- 
gaitis, kilęs iš Smilgių kaimo, 
Vilkaviškio apskr., išvykęs į 
Kanadą 1923—1924 m.

Paieško pusbrolis Petras 
Pautienis, gyv. 33/135 DIP As­
sembly Center, R. A. O. R. Via 
Grt. Britain.

Prašo pranešti Mrs. Gražina 
Juodeika, 2956 So. Union Avė., 
Chicago 16, Ill.

ę   i ■ n i r ■ n «n- i-iimt II rrrwur.nn I įmurau.

Siunčiam Gėles ■ 
Telegramų į* j 

Visas Pasaulio | 
Dalis .

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams j 

ir Pagrabams J
3316 SO. HALSTED ST. į 

Tel. YARDS 7308

LOVEIKIS

| a ja Gėlės Mylintiems
O O M Vestuvėms, Ban-

I HB O w « kietams, Laidotu- 
O i I O O vėms, Papuoši* 
i ■■■■! i , i— mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

noma lietuvių ir amerikonų kon- Philruth, Ine., yra nauja kon­
certinei publikai Chicagoje; ji certų agentūra Chicagoje ir ren- 
pasirodė recitalėje kartu su sa-’gia stipendijų kontestuts nuo 
ve seseria, Anita Karns, pra-,1945 metų, kai ji tapo suorga- 
ėjusį sausio mėnesį ir yra iš- nizuota. Stephanie yra antroji 
pildžiusi daugelį pakvietimų šį ypata gavusi šią dovaną.

MIRĖ BARBORA PALLULIENĖ
CICERO. — Ir vėl mirtis, j Albina Rokas gavo telegramą, 
Kaip čia seniai plačiai skam- kad motina mirė. Telegrama 

bėjo pp. Pallulių vardas ir jų prašė ją pasitarti su laidotuvių 
sėkmingai vedamas biznis. Šian- direktorium Petkum dėl laido- 
dien skamba kiti garsai, liūd- tuvių, 
na gaida, kad Barbora Palių-Į 
lienė apleido gyvųjų pasaulį. !

Prieš apie metus pp. Palių- popiet.
liai pasitraukė iš biznio ir per-j Be abejonės, šermenis atlan- 
sikėlė į garsiąją Kaliforniją, į kys daug lankytojų. Laidotuvės 
Los Angeles miestą. Ten įsigi­
jo nuosavą guštą, gyveno pri­
vačiai. Povai slinko dienos ir 
mėnesiai. Bet Petras Paliulis 
rašė: “Barbora nesijaučia ge-

Velionė bus atvežta iš Los 
: Angeles ketvirtadienį 3:30 vai.

Socialdemokratai turi įsteigę 
fondą ir renka aukas. Dabar, 
kai prasideda vasaros karštų 
dienų laikas, žmonės nerimsta 
namie, daugelis jų važiuoja 
kur nors į girias, prie vande­
nų, į ūkius ar kitur.

Taigi prasideda išvažiavimai, 
piknikai, įvairūs suvažiavimai 
atvirame ore. Tie susibūrimai 
dažnai rengiami su pelnu.

Neužmirškite, prisiminkite vi­
suomet dalį pelno Socialdemo­
kratų Fondui paskirti. Mes ne­
turtingi, dideliais pluoštais ne­
galime aukoti ir staigiai papil­
dyti fondą. Bet jeigu aukosi­
me neatlaidžiai, nors ir ne po 
daug, fondas visada augs.

O tai yra labai svarbu. Rei­
kalinga ir mūsų visų lietuvių 
pareiga yra remti socialdemo­
kratus. Socialdemokratai jau 
įrodė savo patvarumą, savo lo­
giką ir tikslią orientaciją visuo­
menės klausimuose, vesdami 
kovą už visos žmonijos laisvę, 
už darbininkų reikalus, už žmo­
gaus teisę gyventi ir už Lietu­
vos teisę savistoviai valdytis.

Susipratę lietuviai aukoja So­
cialdemokratų Fondui. Aukoki-, 
me visi, priminkime kitiems, 
kad ir jie aukotų.

Aukas siųskite tuojau L. S. 
D. F. iždininko vardu: A. Ryp- 
kevičius, 1739 *So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. — J. B. A.

kas turite atliekamų drabužių, 
neškite juos tuojau. Atneštus 
drabužius priima parapijos pa­
tarnautojai Jankauskas ir Dam­
brauskas kasdien vakare.

Priklausyti RALF’ui visi ga­
li; metinis mokestis $1, organi­
zacijų — $5. Mūsų kolonijoj 
12 draugysčių užsimokėjo ir 
paskyrė atstovus lankyti susi­
rinkimus. Ar jie pranešimus 
išduos savo organizacijų susi­
rinkimams? Tik mažuma. Taip 
neturėtų būti. — D.

Svečias iš
Kalifornijos

šeštadienį. Galima numa- 
kad laidotuvėse dalyvaus 
žmonių, nes Pallulių yra 
giminė, o ir draugų jie

ŽEMAIČIU IR SUVALKIEČIŲ
LINKSMYBĖS

įvyks
nyti,
daug 
piati
daugybę turėjo ir turi — ne tik

rai; nieko negelbsti. tyrais oras,' savo tautos žmonių, bet ir ki- 
daktaras prie daktaro ir išlai­
dos.”

Bet p. Paliulis išlaidų nežiū­
rėjo, jis dėjo pastangas žmo­
nos gyvybei išgelbėti. Vienok 
žmona po ilgų kančių ir vargo
užmerkė akis amžinai sekma-'siems. 
dieni, birželio 8 dieną. Duktė

tataučių,
Gili, širdinga užuojauta P. 

Paliuliui netekusiam brangios 
gyvenimo draugės. Mano užuo­
jauta taipgi * kitiems velionės 
Barboros Pallulienės artimie-

— K. P. Deveikis.

LIAUDIES' ŠOKIŲ ATEITIS GRUPĖ
Tai buvo triukšminga grupė 

pirmadienio vakare, laikiusi 
judrią praktiką. Buvo daug apie 
ką kalbėti, nes gegužės 24 die­
ną Ateitis šokėjų grupė daly­
vavo taip popiet, kaip ir vaka­
re National Folk Festival, pro­
gramoje Kiel auditorijoje St. 
Louis mieste.

Taip, šių žmonių ,grupė ilgai 
atmins gegužės 24-tą — dieną 
baimės, prisirengimų ir paga­
liau triumfo. Ateitis šokėjai už­
sitarnavo savo dalį aplodismen­
tų iš didžiulės publikos, kai jie 
užbaigė pasirinktą programą

—O,......-

MARLBOROUGH’O

; Angliškai-Lietuviškas
— IR —

; Lietuviškai“ Angliškas

; ŽODYNAS
Paruošė

[ KUN. H. H. PEWTRESS, 
B. A., B. D.

ir KUN. T. GĖRIKAS
' I DALIS — ANGLIŠKAI— 

LIETUVIŠKA
II DALIS—LIETUVIŠKAI— 

ANGLIŠKA
n

Neseniai atspausdintas
DIDŽIOJOJE BRITANIJOJE

1 Šis žodynas turi 333 puslapius.
Gražiuose kietuose apdaruose. 
Pagalba šio moderniško žodyno 
lengva pramokti anglų kalbą.

! Kaina (su prisiuntimu) $6.00.
Siųskite Money Orderį

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.l.................. - -H,,. -------_---------—— ~

“Malūnėlio” šokiu.
Iš visų šokių “Mikita” atro­

dė pppuleriausiu. Publika siun­
tė aplodismentus kai vyrai šo­
ko šį smarkų numerį. “Malū­
nėlis” visuomet yra vaizdingas 
šokis, o ir “Blezdingėlė” publi­
kai patiko. Visus šokius prięmė 
aplodismentai.

Ilgai teks atsiminti ir gegu­
žės 25 diena. Tą dieną Nekalto 
Prasidėjimo parapijos svetainė­
je, East St. Louise, Ateitis šo­
kėjai, su pagalba lenkų šokėjų, 
kurie taipgi šoko ir gegužės 
24-tą, pateikė dviejų valandų 
spektaklį. Be šokių, kvartetas 
iš Bruno Shoto, Vinco Samoš- 
kos, Bob Treonio ir Jono Ta- 
mulonio, padainavo devynias 
dainas. Dvi merginos — p-lė 
Sophie ir p-lė Irene Samolis — 
išpildė trumpą komišką vaizde­
lį. Publikai tikrai patiko pro­
gramą ir šokėjai džiaugėsi dėl 
to. Yra malonumo suteikti tru­
putį Lietuvos žmonėms, kurie 
nemato jos ir mažai tegirdi apie 
ją-

Labiausia šokėjai atmins tos 
parapijos narius'— kaip jie ge­
ri yra. Jie suteikė namus apsi­
stoti, jie valgidino ir nuvežė 
šokėjus į parengimą bei parve­
žė iš jo. Kunigas Cinikas, jau­
nesnysis, ir kunigas Cinikas se­
nesnysis — sūnėnas ir dėdė — 
pasiliks atmintini dėl jų malo­
numo ir draugingumo.

Ateities šokėjai bus Toronto 
mieste nuo 9 iki 13 dienos bir­
želio mėnesio, čia jie, kartu su 
Toronto lietuvių choru, duos 
lietuvių dainų ir šokių progra- 

| mas kasdien per tas penkias 
dienas kanadiečiams. — J. T.

* ------------------------------

Praėjusį sekmadienį, birželio' 
8 dieną, Liepos Darže buvo Že­
maičių Klubo piknikas, o Suval­
kiečių Draugijos Choras, p-lės 
Zelniutės sumokytas, pildė jiems 
programą. Buvo gera muzika ir 
publikos nemažai.

Kai choras pradėjo dainuoti, 
tai žmonės suėjo iš apylinkės 
ir iš miško klausytis. Dainavo 
visas chorais, duetas, kvartetas 
ir kartu visa publika. Net miš­
kas skambėjo.

Suvalkiečių Draugijos Choras 
laiko pamoką trečiadienio vaka­
rais 7:30 valandą Gage Parko

salėje, prie 55 gat. ir Western 
avė.

Suvalkiečių Draugijos pikni­
kas įvyks birželio 22 dieną Lie­
pos Darže. Choras priims pu­
bliką ir palinksmins ją dar gra­
žiau, negu visuomet kad palink­
smina.

žemaičiai turėjo gražios pu­
blikos. Matėsi ir daug suval­
kiečių, jų tarpe Suvalkiečių 
Draugijos pirmininkas Antanas 
Jusas ir kiti. Choro dainos 
skambėjo iki vėlumos. Piknikas 
darė gerą biznį. Tenka many­
ti, kad liks gražaus pelno Že­
maičių Klubui. ; — O. š.

ATSIŠAUKIMAS I ROSELANDO 
LIETUVIUS . DARBUOTOJUS

Čikagos lietuviai vieni suda­
ro gana didoką miestą; kai kas 
sako, kad didesnį ir už Lietu­
vos metropolį Kauną. Čia daug 
kas gyveno, prasišalino, ir ne­
daug kas pajuto, kad jie aplei­
do Čikagą ir išvyko į kitas 
valstybes bei miestus.

Čia kitados gyveno ir Kazys 
Lukšis, judžių filmuotojas. Jis 
savo amatu yra žinomas visos 
Amerikos lietuviams. Paskiau­
siai jis apsigyveno Hollywood, 
Calif., 710 N. VanHess Avė., ir 
ten užlaiko Real Estate biznį. 
Birželio 7 d. Kazys Lukšis at­
vyko į Čikagą, čia kiek pabu­
vojęs, atlankęs draugus, ketina 
vykti į Detroitą, Mich., į Kana­
dą ir iš ten į Naująją Angliją.

P-ui Lukšiui būnant kelionė­
je, jo biznio reikalus tvarko jo 
duktė Irene' Vidžiūnas ir kiti 
bendradarbiai. Kas norėtų tu* 
rėti susinešimą su p. Lukšiu, 
galima kreiptis į “Naujienų” 
ofisą. — Ona D'ovgin

PETER P. GURSKIS SS
MŪSŲ KOPLYČIA YRA AIR-CONDITIONED

I 659 West 18th Street Tel. Seeley 5711
P/2 bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėje.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA
MOKA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL FECERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Under U. S. Government supervision j

2202 West Cermak Rd. Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr. 

PHONE CANAL 8887
* ' "      *! . 1 1 " , —-  ■"
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ROSELAND. — 9 Wardo 
Lietuvių Demokratų Klubas 
kviečia tamstas i darba.

Daug darbščių klubo narių 
turi pasiėmę Chicagos Lietuvių 
Tarybos pikniko knygutes. Ku­
rie esate jau išplatinę, malonė­
kite atskaitą sugrąžinti klubo 
pirmininkui.

Klubo pirmininkas buvo pa­
ėmęs 55 knygutes išplatinti. 
Dar yra kelios knygutės nesu­
grąžintos.

Didelė garbė klubo nariams 
už gerus- darbus. Karo metais 
klubas rėmė savo šalį Ameri­
ką, aukojo iš kasos, rengė pa­
triotiškas prakalbas, rinko au­
kas Raudonajam I^ryžiui ir 
Community Fondui, pirko karo 
bonus. Sukėlė aukomis daugiau 
negu $860. Taipgi stambias au­
kas skyrė Lietuvos reikalams 
— $670 su viršum; kitas au­
kas teikė Šv. Kryžiaus seserims 
$5 ir $10 ir labdariams $10.

Nutarė iš pikniko pelno skir­
ti 10 nuošiiųčių Lietuvos lais­
vinimo reikalui. Taigi mes ga­
lime pasigirti, kad dirbame de­
mokratiškai, palaikydami lietu­
vybę. Ir galim pasigirti, kad 
mes' esame geri patriotai ir dir­
bam labdaringus darbus.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas K. Mačiukas prašo 
atsilyginti kaip galima greičiau 
su pikniko serijomis. Prašome 
tuos narius, kurie dar turite 
nesugrąžintas knygutes, atiduo­
ti jas klubo mėnesiniame su­
sirinkime birželio 17 dieną pa­
rapijos svetainėje, 10806 So. 
Wabash avenue. Galite pašauk­
ti taipgi pirmininką telefonu 
PULlman 2939 — jis paims. 
Dalykas turi būti sutvarkytas 
ne vėliau, kaip iki 9 Wardo 
Lietuvių Demokratų pikniko, 
kuris įvyks birželio 22 dieną 
Dan Ryan’s miškely, prie 88

gatvės ir So. Western avė.
Taipgi galite ir klubo išpar­

duotas serijas sugrąžinti, kurie 
turite jų išplatinę.

Prašome nepamiršti dienos-: 
9 Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo piknikas įvyks birželio 
22 dieną Ryan’s Woods-, prie 
88 gat. ir Western avė., o Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos pikni­
kas įvyks birželio 29 dieną Li­
berty Grove, Willow Springs, 
Ill.

Jeigu pasitaikytų lietinga 
diena, tai klubo .piknikas įvyks 
Visų šventų parapijos svetaine- 
10806 So. Wabash avė., Rose- 
lande.

Visus Roselando ir Chicagos 
apylinkės lietuvius prašome da­
lyvauti piknike. Praeity esame 
turėję gerus laikus su savo 
draugais ir pažįstamais, (turė­
sime gerus laikus ir šiame pik­
nike. — Klubietiš.

Iš BALF14 Skyriaus 
Susirinkimo'

CICERO. — BALF 14 sky­
rius turėjo paprastą susirinki­
mą praėjusį ketvirtadienį para­
pijos svetainėje.

Tik pasibaigus karnivalui, vi­
si jaučiasi lyg- nesavi, tad į su­
sirinkimą atsilankė ne daug, o 
ir paties klebono nebuvo. Iš 
draugijų- atstovų dalyvavo taip­
gi tik mažuma.

Išklausyti pranešimai. Atro­
do, darbas nestovi vietoje.

Moterų Sąjungos 48 kuopa 
yra nutarusi turėti parengimą 
ir visą pelną pavesti BALF’ui. 
Draugystė Šv. Antano turės 
pikniką svetainėje; visą pelną 
taipgi skiria BALF’ui. Raudo­
nos Rožės Klubas jau savo at­
liko su $50 iš iždo. Lietuivų 
Improvement Klubas, t. y. na­

PAIEŠKOJIMAI
Prašomas atsiliepti Jonas 

Masiliūnas, iš Panevėžio apsk., 
Barklainių kaimo, gyvenantis 
Fruland, Pa.

Paieško: Marija Petrauskai- 
tė-Palubinskienė, gyv. Mun- 
chen, Litaisches Rotes Kr.ėuz, 
Rauchstr. 20, Germany.

Paieškomi Pranas ir Kazys 
Švedas, gim. Trečionių kaime, 
Stakliškių (anksčiau Jezno) 
vals., Alytaus apsk.

Paieško Antanas’ švedas, sū­
nus- Jurgio, dabar. gyvenantis 
(13a) Scheinfeld/Mi 11elf ranken 
UNRRA Sub-Area 1042, U. S; 
Zone, Germany.

7^

Pranas Pliuškis, gyvenantis

JUOZAPAS JUREVIČIUS
1440 So, 49th Avė., Cicero, III.

i Mirė birželio 6 d,, 1947 m., 
I sulaukęs pusės amžiaus. Gi­

męs Lietuvoje, Laukuvos aps­
krity, Kaltinėnų parap. Ame­
rikoj išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: dvi seserys: ' 
Josephine Zilewicz, jos vyras 

. Frank ir jų šeima; Anna Han­
sen, jos vyras Carl ir jų šei­
ma, du seserų vaikai: Walter 
Kasper ir,John Žukas; jų šei- 

. mos, kiti giminės, draugai ir 
• pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus kopi., 1410 S. 50th, 
Cicero. Laidotuvės įvyks ket- 
vmtad., birželio 12 d., 8:00 vai. 
ryto iš kopi. 'į šv. Antano par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Jurevi­
čiaus giminės, draugai ir na- 
žįstami nuoširdžiai kviečiami

* dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikt jam paskutinį patarna-

■ vimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Seservs. Jų 

šGmos, Sesers Vaikai, Giminės
Laid. Direkt. Antanas Pet-

- kus, tel. TOWnhall 2109.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Direktorių
Asociacijos

1646 WEST 46th STREET

Phone PULLMAN 966110821 SO. MICHIGAN AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 49083307 LITUANICA AVENUE

Phone LAFAYETTE 35724348 SO. CALIFORNIA AVENUE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE' MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavk 
mas Dienų 
ir Naktį

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

. LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
Phone YARDS 0781



MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

“POLISH PEASANT G RL”—Nelly Deachman, M. F. A.

Nelly Deachman 
dailės paroda

Cordon Club 8-am aukšte, 
Fine Arts Bldg., 410 S. Michi­
gan Ave. dabar yra suruošta 
labai graži aliejines ir akvati- 
nes tapybos paroda, šią paro­
dą surengė p-ia Nelly Deach- 
man, M. F. A. — pirmininkė 
The All-Illinois Society of the 
Fine Arts, Inc. organizacijos, 
kuriai priklauso ir keli lietu­
viai dailininkai.

Jos paroda yra padalinta į 
dvi galerijas — aliejinė tapyba 
ir akvarelė. Labai įdomi jos 
akvatinė tapyba: laisva techni­
ka, spalvos gyvos,, ryškios ir 
labai švelnus koloritas.

Akvarelės kūriniai pav., “The 
Window Box” (gėlės palangėj), 
“Dixieland” ir “Fall Berries”, 
(uogos), mano manymu, yra 
patys geriausi šioj parodoj jos 
darbai. Iš aliejinės tapybos žy­
mesni bus “The (Polish Peasant 
Giri” (žiūr. iliustr.), “Madali- 
ne”, “The Doctor”, “Delphi­
nium”. Pastarasis labai įdomus 
tuo., kad pieštas tiesiai nuo 
lauko, šios laukinės gėlės tik- 
rai sodrios ir gražios. (

P-ia Deachman, ima bile ku­
rį subjektą su meile ir nuošir­
dumu, ar jis būtų naturmortas 
ar portretas ar kraštovaizdis. 
Pastaruoju laiku ji davė dau­
giau portretų ir figūrinių kom­
pozicijų.

Jos paroda tęsis visą šį mė­
nesį. Įžanga laisva.

—o—
Art Instituto 
dailės paroda 
tenka nusivilti

Neseniai atsidarė 51-ma kas­
metinė Chicagos ir jos apylin­
kėj (100 mylių radijuse) gy­
venančių dailininkų meno pa­
roda Chicagos Art Institute. 
Ji tęsis iki rugpiūčio 17 d.

Ši “metinė” tapybos ir skulp­
tūros meno paroda buvo skaito­
ma labai didele šio miesto me­
no mėgėjams pramoga, visų 
būdavo laukiama, šiais me­
tais tenka labai nusivilti, nes 
ji skysta eksponatais, ir tie, 
kuriuos jury išrinko, neturi 
platesnės meninės reikšmės-Iš 
2,800 jurei patiektų eksponatų, 
ji išsirinko tiktai 180, įskaitant 
aliejinę, akvatinę tapybą, skul­
ptūrą ir piešinius. Parodai at­
stovauja daugumoje jaunes­
niosios kartos dailininkai ir 
mokiniai. Nė vieno vardo se­
niau buvusių garsenybių ne­
simato. Sprendžiant visos pa­
rodos kokybę, premijos buvo 
išdalintos už labai menkos 
vertės darbus. Didžioji premi­
ja (500 dol. ir medalis) te­
ko M. Siporinui, kareiviui, tar­
navusiam Italijoj už “šventuo­

sius” “End of an Era”, kur 
jis pavaizduoja neva, šventųjų 
gadynės galą. Jo meninė for­
ma yra plačios apimties, bet 
technikinis išpildymas turi 
praeinančią vertybę. Antra iš 
eilės premija ($300) teko Ga­
lva Pillin už “Folks in a Street 
Car”. Šis groteskinis darbas 
ne tiktai neturi gero kolorito, 
bet ir paišyba atrodo, kaip 
pradžios mokyklos vaiko dar­
bas, kuris nemoka piešti iš 
gamtos. Viso premijomis buvo 
išskirstyta už kitus smulkes­
nius eksponatus $2,625.

Mus stebina tas, kad labai 
mažai eksponatų priimta, kuo­
met dvi tuščios galerijos stovi 
neužpildytos.

Kiekvienas parodos lanky­
tojas klaus: kodėl paroda taip 
biedna ir žiauriai iškraipytas 
realizmas? Matosi tiktai pora 
žmoniškesnių paveikslų ir 
skulptūros darbelių. Bend­
rai imant, ši paroda neturi jo­
kių ryšių su tikruoju gyveni­
mu bei gyvenimo apimtimi. 
Nieko gero, nei gražaus tenai 
nėra. Daro slegiantį niūrų įs­
pūdį, kas primena meninio 
nusigyvenimo bankrotą.

—o—
Marshall Field Galerijoj yra 

išstatyta Mrs. Esther Stevens­
on vaikų portretų paroda. Gra­
ži jos aliejinė tapyba. Baigsis 
birželio 14 d.

Ten pat Grandma Moses, 86 
metų newyorkiete dailininkė, 
turi išstačius! savo akvarelės 
darbų parodą. Labai puikūs 
kūrinėliai. /

I TREMTYJE |

ŠVEDIJA
Pirmasis Liet. Draugijos Švedi­

joje atstovų suvažiavimas
1947 m. sausio 5 d. įvyks pir­

masis L.D.Š. atstovų suvažiavi­
mas. Draugijos skyriai siunčia 
nuo 5 narių po vieną atstovą. 
Suvažiavime bus priimti Drau­
gijos įstatai ir išrinkti centri­
niai organai, dėl to ir tolimes­
nių skyrių atstovų atsilankymas 
labai pageidaujamas. Apie suva­
žiavimo vietą ir laiką bus pra­
nešta skyriams vėliau.
Naujas BALF’o šalpos komi­

tetas: Švedijoje.
BALF’o valdyba patvirtino iš­

rinktą BALF’o komitetą šios 
sudėties: Ign. Kazlauskas, Jokū­
bas Kregžde, S. Petrauskas, V. 
Vileišis ir Alg. Vokietaitis. Pir­
masis K-to posėdis įvyko gruo­
džio 15 d., 14 vai. Komiteto na­
riai pasiskirstė pareigomis ir 
aptarė tolimesnį lietuvių pabė­
gėlių reikalą.

BALU c įgaii&'tmio Švedijoj^ 
pranešimas.

Kai kurie šelpiamieji teirau­
jasi, dėl ko jie dar nėra gavę 
pašalpos už gruodi. Priežastis 
yra ta, kad mėnesio pradžioje 
turėjome per maža pinigų ir jų 
išteko tik tokiems asmeninis, 
kurie vien iš pašalpos gyvena 
bei stipendininkams. Neužilgo 
bus gauta pinigų siunta, ir visi 
pašalpos negavę ją gaus.

Blogiau yra su sausio mėn. 
mokėjimu, nes BALF’as neža­
da sausio mėn. pinigų atsiųsti. 
Galima bus gauti pinigų tik va­
sario mėn., bent tokios infor­
macijos šiuo metu yra atėjusios 
iš Amerikos.
Lietuviškos spaudos platinimo 

reikalu.
Lietuvių Dr. šved. Valdyba 

gauna nemažai įvairių Ameri­
koj išeinančių laikraščių. Kas 
iš tautiečių norėtų gauti pasi­
skaityti, malonėkite apie tai pra­
nešti draugijos sekretoriui ir 
prisiųsti pinigų pašto išlaidoms.

Padėka “Pragiedrulių” 
Rėmėjams.

Lietuvių Draugija Švedijoje 
nuoširdžiai dėkoja visiems au­
kojusiems “Pragiedrulių” leidi­
mui. Tos aukos labai padėjo 
“Pragiedruliams” išsilaikyti.

—o—
AUSTRIJA
Lietuviai tremtiniai Austrijoje.

Teisininkas Vytautas Dam- 
brava įsigijo Insbruko universi­
tete daktaro laipsnį už diserta­
ciją “Administracinio teismo 
pagrindai”. Savo darbą jis de­
dikavo “Mano motinai Sibire.”

Pianistas Kuprevičius austrų 
spaudoje vertinamas, kaip vie­
nas iš geriausių pianistų. Ins­
bruko valst. operoj vyriausiose 
rolėse dainuoja lietuvis barito­
nas Paulius Rūtenis. Jis ypač 
gerai užsirekomendavo “Truba­
dūre”. Krepšininkai išsikovojo 
pirmąją vietą. Austrų spaudą 
gerai atsiliepia apie lietuvius 
dailininkus šepetį ir Valių. Prof. 
K, Buinevičius Insbruke laiko­
mas medicinos garsenybe. Jis 
dažnai skaito paskaitas Insbru­
ko universitete. Austrų visuo­
menė mėgsta lietuvius tremti­
nius ir piktinasi valdžios politi­
ka tremtinių atžvilgiu.

Neseniai Austrijoj lankėsi 
kardinolas Sapieha. Per iškil­
mingą priėmimą Insbruke jis 
pareiškė esąs lietuvių kilmės. 
Po to visa austrų spauda rašė, 
kad Insbruką aplankė lietuvis 
kardinolas.

Netrūksta Austrijos pabėgė­
liams ir vargo; blogiausia yra 
su maistu, nes pvz., liepos mėn. 
suaugęs žmogus gaudavo per 
dieną: 258 gr. duonos, 13 gr. 
mėsos, 13 gr. riebalų, 9 gr. sū­
rio, cukraus visai negavo; taigi 
iš viso apie 850 kalorijų. (Pa­
prastai gi skaičiuojama, jog su­
augęs žmogus, dirbąs lengvą 
darbą, turi gauti mažiausia 2,- 
400 Kalorijų per dieną).

—o—
VOKIETIJA

Apie tremtinių Vokietijoje 
“valymą.”

Štai ką apie tą “valymą” ra­
šo vienas tremtinis: “Mūsų ir 
kitų stovyklose eina ‘valymas.’ 
Amerikeičių kariškių komisija 
daro atranką ir meta žmones iš 
stovyklos. Išmestuosius susodi­
na į mašinas ir veža į vokiečių 
lagerius, vadinasi, atiduoda ‘ka­
ro kaltininkus’ vokiečiams. O tie 
‘karo kaltininkai’ yra tokie: 70 
metų senutė, senelis, vaikai, 
žmona ir t.t. Vyrą išmeta, šei­
mą palieka, vieną 15 m. gimna­
zistą ir gimnazistę išmeta. Vie­
nu žodžiu, tik šeimas suardo.”

Šitas “valymas” veikia trem­
tinių nervus ir jau taip sunkų 
gyvenimą daro nepakenčiamu. 
Iš Dillingeno stovyklos pašalin­
ti 165 lietuviai, iš Memmingeno 
*— 122 suaugę lietuviai, neskai­
tant vaikų ir kt. Memmingeno 
lietuvių bendruomenė dėl šito­
kio amerikiečių elgesio, solida­
rizuodama išvežtiesiems, pa­
skelbė dviejų dienų bado strei­
ką.

—o—
ANGLIJA

“Išeivių Draugo” pranešimu 
į Angliją atvyko iš Vokietijos 
trys grupės pabaltiečių moterų,

“Aš ESU 
CHESTERFIELD MĖGĖJA, 

NES JIE TIKRAI PATENKINA”

Pamatykite Barbara Stanwyck Warner Bros 
Filinoje, Paremtu Lošimu, Kuris Pataikė 

Newyorkieciams Tiesiai j Tarpakį!
“THE TWO MRS. CARROLLS”

Copyright 1947, Liggett & Myers Tobacco Co.

HESTERHEID
Jį, ALWAYS MILDER 
B BETTER TASTING 
© COOLER SMOKING

Vienintelė Maliavų. Sienų Popierių 
ir Langų Užlaidų Krautuvė 

DABAR YRA

Didelis Išpardavimas
Bergman’s House Paint balta ir 
spalvota. Reguliariai $5.50 $ A 
Specialiai galionas ..............
Bergman’s Geriausia Vidaus Gloss 
Virtuvės ir Maudynės balta ir vė­
lesnių spalvų. Reguliariai $^39 
$4.50. Special galionas ........ . **
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint— 
plaunama—nėra geresnės baltos ir 
pastel atspalvių. Reguliariai $O|29 
$3.65. Specialiai galionas ...... V

Pamatykite Bergman’s ir gausite 
draugišką patarimą kaip maliavoti 
ir dekoruoti savo namus geriausiai 
ir ekonomiškai.
Sienų Popierius nutriminam Dykai!

DYKAI PRISTATYMAS.
Visi Telefonai: 

PROSPECT 3440
BERGMAN’S neturi krautuvių sky­
rių. Naujos krautuvės valandos:

Pirmadienį ir antradienį atdara va­
karais iki 9 P. M. Antradienį, Tre­
čiadienį, Penktadienį ir šešt. iki 6.

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

kurios ten dirbs ligoninėse. Pir­
moje grupėje buvo 14 lietuvių, 
antroje grupėje — 12 ir trečio­
je, kuri atvyko į Angliją lap­
kričio 2 d., 19 lietuvių. Jas visas 
londoniečiai lietuviai nuošir­
džiai priėmė, davė įvairių pa­
aiškinimų, adresų. Ypač daug 
nuoširdumo atvykusioms paro­
dė Manch esterio lietuvės, ku­
rios kantriai laukė kelias valan­
das, kad galėtų pasimatyti su 
savo tautietėmis ir su jomis pa­
sikalbėti. Toks jų malonus pa­
siryžimas net nustebino parei­
gūnus, ir vienas pasakė, kad 
tur būt tarp lietuvių turi būti 
didelis tautinis ryšys, kad jos 
yra taip užsispyrusios susitikti 
savo tautietes, kurių jos net ne­
pažįsta.

Likviduotame lenkų 2-me 
korpuse buvo apie tūkstantis 
lietuvių, kurie, neturėdami at­
skiro lietuviško dalinio, stojo į 
lenkų kariuomenę, norėdami su 
ginklu rankoje prisidėti prie 
bendro priešo nugalėjimo. Di­
džioji jų dalis dabar atsirado 
Didž. Britanijoje. Jie stengiasi 
užmegsti ryšius su seniau čia 
gyvenančiais lietuviais ir prisi­
dėti savo darbu prie savo tėvy­
nės išlaisvinimo.

Lietuviškas elementas Rytų 
Prūsijoj naikinamas.

Rytų Prūsija dabar yra apgy­
vendinama rusais iš Sibiro ir 
Ukrainos arba lenkais iš anapus 
Curzono Linijos. Senieji lietu­
viški vietovardžiai pakeičiami 
rusiškais bei lenkiškais. Anks­
čiau čia gyvenę lietuviai išvyti 
drauge su 7vokiečiais, o tie, ku­
rie pasiliko, neturi jokios nuo­
savybės ir atlieka priverstinus 
darbus darbo batalijonuose.

KVIETIMAS
Kviečiu visus lietuvius atsi­

lankyti į mūsų krautuvę ir ap­
žiūrėti mūsų didžiausį gėrimų 
stocką ir nusipirkti sau ką nors 
už žemas kainas. Mūsų žemos 
kainos ant visokios rūšies deg­
tinės, vynų ir alaus. Ir jūs bū­
site užganėdinti, tai pasakykite: 
ir savo draugams, kad yra mū­
sų likerių krautuvė geriausia 
vieta nusipirkimui geriausios 
importuotos ir šios šalies deg­
tinės, vyno ir alaus visokiausio 
rūšies. Mes turime gražų didelį 
barą.

B. FISCHMANS
Municipal Wine & Liquors
4194 Archer avė. Laf. 2100

ŠIS IŠPARDAVIMAS KETVIRTADIENIUI, 
PENKTADIENIUI IR ŠEŠTADIENIUI

FATHERS DAY SPECIALS
SAMOVAR

VODKA

FIFTH$2.15
Kšsiš 12 *25.00

20% CALIFORNIA

Saldus Vynas

$2.09 GAL.

2 yra riba

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR 
____ _  Lietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ' 6054

B. FISCHMAN’S

Municipal Wine & Liquors
4195 ARCHER AVE. LAFAYETTE 2100

BARLOMA SALDUS

FIFTH 39c
Keisas iš 12

Fifths

VYNAS

*4.50

ŠALTAS

ALUS
KVORTA 19c
Keisas iš* 1’2 

Kvortų *2.25

FATHERS DAY SPECIALS

Vilnas pasirinki- ” 
įr mas Hopper ir Self-feed 
stokeri-ų dėl namų, apart- 
nientų, komercinių ir in­
dustrinių pastatų.

DYKAI 
APŠTLDY- 

| MO APŽIU 
3 REJIMAS

WINKLER
FULLY AUTOMATIC 

tŠSKi stokers

Pamaty- 
pirkimo.

GAUNAMI
DABAR

Nežiūrint kokį namų jus šildote, Wink­
ler sutaupys jums pinigų ir pagerins pa­
togumus . .. suteiks jums žemų kainų ir 
Automatiškų šildymų. Tik šis stokeris tu­
ri žinomų Winkler PILNAI AUTOMA­
TIŠKĄ TRANSMISSION—EKSTRA JĖ­
GĄ, kuri užtikrina gerų patarnavimų— 
dykai operąvimų, ilgesnį amžių, 
kit Winkler demonstrujant pirm

Del KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite t a ta a "VTT’nnrr'lT’ 9190 
dėl INFORMACIJŲ— LiAT A I Ui 1 1 Ui OlOO

ARCHER STOKER SALES CO.
1 LIETUVIU ĮSTAIGA

Įdeda Musų Dirbtuvės II Al ADmiPD A "VE1 Atdara Sekmadieniais 
Patyrė Ekspertai 41V1 AKUUkK A V JD. 8:30 A. M. iki 12 Dienos

Garsinkitės “NAUJIENOSE”

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT^

FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
PIRMOS KOMUNIJOS IR 
UŽBAIGIMO MOKYKLOS 

PAVEIKSLŲ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

JOS. F. BUDRIK
----- INC. -----

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

-Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, TH.
Tel. CALUMET 7237

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”
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1^0 J O OS HOS 
THĘ LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoį,
Metams ----------  $6.00
Pusei metų-------------------------- 3.25
Trims mėnesiams __ ________ 1.75
Dviem mėnesiams __ ______ 1.25
Vienam mėnesiui _ ________  .7®

UMeninece:
Metams___ ____ __ .._____ _ $8.00
Pusei metų ------------ ------------4.00
Trims mėnesiams_____ _____2.50

Ufeakyiae kaina:
Chicago je—paftu:

Metama —....-------   $8.00
Pusei metų_________________4.00
Trims mėnesiams ..... 2.00
Dviem mėnesiams... ....... 1.50
Vienam mėnesiui ......  .75

Chicago j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija_________________ 4c
Savaitei______    18c,
Mėnesiui ----------------------------- 75c

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Separating taika?
Buvusis JAV prezidentas Herbert Hoover prieš 

kiek laiko viešai atsišaukė į šios šalies valdžią, raginda­
mas ją daryti taiką su Vokietija ir Japonija, nepaisant 
Rusijos, kuri nenori kooperuoti su Vakarų demokrati­
jomis. Hooverio nuomone, Jungtinės Valstybės privalo 
tuo jaus tartis su. kitais sąjungininkais ir stengtis atsta­
tyti ūkį tose šalyse, kurių nekontroliuoja sovietai.

Tai reikštų separatinę taiką su buvusiais priešais. 
Karo pradžioje Amerika, Anglija ir Sovietų Sąjunga 
padarė sutartį nedaryti atskirų paliaubų arba atskiros 
taikos su “ašies” valstybėmis ir neiti su jomis į atskiras 
derybas. Taikos sabotažavimu sovietų valdžia duoda pa­
grindą tą sutartį sulaužyti. Bet su kuo Amerika dary­
tų taiką, jeigu ji nutartų nelaukti, iki sovietų valdžia 
susipras ?

Vokietijos šiandien nėra. Nėra nei'vienos vokiečių 
valstybės, nei bendros vokiečių valdžios. Rytinė dalis 
Vokietijos yra visai atskirta nuo vakarinės. Kas pasi­
rašytų taikos sutartį, Vokietijos vardu, su Amerika?

Pirma turi būti įkurta Vokietijos valdžia, tik tada 
bus galima eiti prie taikos darymo su Vokietija.

Pavojingiausi Maskvos priešai
Vyriausias SSRS komunistų organas “Pravda” ra­

šo, kad “dešinieji socialistai” esą Rusijos ir komunizmo 
priešai. Jie, esą, įgijo sprendžiantį balsą valdžiose Ang­
lijoje, Prancūzijoje, Belgijoje, Norvegijoje ir Austri­
joje.

“Pravdos” rašytojas Boris Ponomariov giria “kai­
riuosius socialistus”, kurie esą draugingi komunizmui 
ir padeda jam, kovoti “už taiką (!) ir draugingus santy­
kius Su Sovietų Sąjunga”. Įdomu, kad tavorščius Pono-- 
mariov nepaminėjo Suomijos ir Švedijos socialdemokra­
tų, rašydamas apie Rusijos komunizmo priešus.

Tai sena bolševikų taktika: skaldyti socialistų ju­
dėjimą, vienus jų smerkiant, kitus giriant. Šituo keliu 
jie yra pasiekė nemažai pasisekimų — sau, bet be galo 
daug žalos padarė pasaulio darbininkų judėjimui ir pa­
žangai. Jeigu darbininkų jėgos nebūtų buvusios Euro­
poje suskaldytos, tai nebūtų buvę Hitlerio ir antrojo 
pasaulio karo.
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KOLEKTYVI ATSA­
KOMYBĖ

Maskva labai neapkenčia Vo­
kietijos socialdemokratų vado 
Schumacher’o, kuris gyvena 
britų zonoje, bet laikas nuo lai­
ko aplanko ir kitas vakarinės 
Voiketijos dalis, sakydamas kal­
bas viešuose susirinkimuose ir 
įspėdamas Vokietijos darbinin­
kus, kad jie netikėtų demago­
giškais bolševikų pažadais ir ne- 
sidėtų su komunistai. Stalino 
birbynės visaip jį plūsta ir ypač 
mėgsta jį pravardžiuoti “nau­
juoju Hitleriu” (nors jisai bu­
vę kankinamas nacių koncen­
tracijos stovykloje ir vos išliko 
gyvas!).

Lietuviški Maskvos tauškalai, 
žinoma, tuos plūdimus kartoja. 
Abudu bimbininkų laikraščiai 
įdėjo' straipsnį .apie Schumache- 
rio “hitleriškumą.” Jisai, girdi, 
esąs panašus į Hitlerį “bent jo 
psychotogijoje”:

“Kaip ir naciai, taip tas ne­
va socialistas jokiu būdu ne- 
(pripažįsta vokiečių tautą 
esant kolektyviai atsakomin- 
ga prieš pasaulį. Kaip ir na­
ciai, jis jaučia, kad vokiečių 
tauta yra ‘skriaudžiama’.”
Visų-pirma, yra nesąmonė sa­

kyti, kad kolektyvios atsakomy­
bės pripažinimas arba nepripa­
žinimas tai “psychologijos” da­
lykas. Psycholojija liečia žmo­

gaus būdą ir jausmus, o čia 
klausimas eina apie 'tam tikrą 
idėją arba filosofiją.

Antra, netiesa, kad naciams 
esanti svetima kolektyvios atsa­
komybės mintis. Kaip tik prie­
šingai ! Nacių “mokslas” yra pa­
remtas grupių sąvokomis. As­
muo, kaipo toks, jiems nieko 
nereiškia. Asmenį pas juos nu­
stelbia “tauta” ir “rasė.” Savo 
vokišką tautą, kilusią iš “nor- 
dikų rasės,” naciai laiko aukš­
čiausia, o kitas tautas žemesnė­
mis arba višai “žemomis.” Žmo­
gus, priklausąs, sakysime, kuriai 
nors slaviškai tautai, turi pagal 
nacių teoriją būti vokiškos 
“viešpačių tautos” tarnas; o žy­
dus jie buvo pasmerkę visiškam 
išnaikinimui.

Sena idėja
Ta idėj.a, kad ne asmuo at­

sako už savo gerus ir blogus 
darbus, bet ištisa grupė, kuriai 
asmuo priklauso, yra labai se­
nas įsitikinimas, kuris priešta­
rauja šių dienų civilizuoto pa­
saulio teisės ir dorovėms supra­
timams. Ji viešpatavo senovės 
laikuose. Ją randame daugely­
je vietų išreikštą Biblijoje: už 
nusikaltimus vieno asmens — 
ypač, jei jisai yra karalius — 
Dievas baudžia visą tautą. Pa­
vyzdžiui, už Dovido nuodėmes 
Izraelį ištiko maras.

Bendros atsakomybės ir ko­
lektyvios bausmės idėja dar bu-

vo pripažinta ir viduramžiuose. 
Jeigu vienos šeimos arba gen­
ties narys užmušdavo žmogų, 
tai užmuštojo giminės laikyda­
vo savo pareiga atkeršyti visai
j o> šeimai arba genčiai. Laikui 
bėgant, tačiau, šitas barbarizmo 
laikų palikimas buvo atmestas 
kai. pažangesnėse tautose Vaka­
rų Europoje paėmė viršų min­
tis, kad asmuo turi tam tikras 
teises ir kad todėl jisai pats at­
sako už savo elgesius prieš vi­
suomenę.

Vakarinės civilizacijos šalyse 
(pav. Amerikoje ir Anglijoje) 
šiandien yra baudžiamas tas 
žmogus, kuris nusikalsta, o ne 
jo šeima, giminės ir kaimynai.

Hitlerizmas ir Stalinizmas
Hitlerizmas, kuris pasmerkė 

ištisas tautas vergovei arba pra­
žūčiai, reiškia atkritimą į bar­
barizmo laikus. Panašų regresą 
padarė ir Rusijos bolševizmas.

Tiesa, bolševikai pradžioje iš­
tisų tautų nekaltino. Dar pats 
Stalinas yra karo metu pasakęs, 
kad “Hitleriui ateina ir nueina, 
o vokiečių tauta palieka.” Bet 
pačioje Rusijoje bolševikų val­
džia jau seniai ėmė praktikuoti 
kolektyvų baudimą: už vieno 
žmogaus nusikaltimą (tikrą ar 
įsivaizduotą) GPU suiminėdavo 
jo šeimos narius, gimines ir 
draugus. Kitas barbariškas bol­
ševizmo paprotys tai — kaltin­
ti, pasiremiant vieno ar kelių 
asmenų nusikaltimais (tikrais 
ar įsivaizduotais), ištisas parti­
jas ir visuomenės dalis (“kla­
ses”). Tai staliniškas “klasių 
.kovos” teorijos pritaikymas.

O paskutiniu laiku Rusijos 
bolševizmas kaltina jau ir tau­
tas. Dėl Hitlerio jie laiko nusi­
kaltusią visą vokiečių tautą, dėl 
Mussolinio — visą italų tautą. 
Čia stalinizmas susilygino su 
nacizmu.

.Lietuviški bimbininkai yra 
tokie ignorantai, kad jie tuo net 
didžiuojasi!

JAV NEATIMS PRIPAŽI­
NIMO VENGRIJAI

Nors Jungtinės Valstybės 
griežtai pasmerkė komunistų 
perversmą Vengrijoje, bet atim­
ti naujajai Vengrijos valdžiai 
pripažinimą Washingtonas ne­
ketina. Tokią žinią praneša “N. 
Y. Times” korespondentas iš 
JAV sostinės.

Jisai rašo, kad Vengrijos mi- 
nisteris Aladar Szegedy-Maszak 
Washingtone, kuris atsisakė 
klausyti naujojo Vengrijos už­
sienio reikalų ministerio, ir 11 
kitų pasiuntinybės štabo narių? 
apleido pasiuntinybę. Ministeris 
pasakė spaudos atstovams:

“Mes ieškome darbo.”
Šitokią valstybės departamen­

to politiką sunku suprasti. Eu­
ropiečiams ji bus visai nesu­
prantama.

SMULKIOS-ŽINIOS 
Iš VISUR

Prancūzų protestas 
Egipto valdžiai

PARYŽIUS, birž. 6 d. — Už­
sienio ministeris Bidault įtei­
kė protestą. Egipto valdžiai dėl 
Abd ei Krimo.

Bidault sako, kad Egipto val­
džios pareigūnai, nesilaikyda­
mi tarptautinių taisyklių, įžen­
gė į prancūzų laivą ir įkalbino 
marokiečių karo vadą pasilikti 
Egipte.

Prancūzų valdžia amnestavo 
Abd ei Krimą su sąlyga, kad 
jis apsigyventų pietų Prancūzi­
joj. Rivieroje jam buvo ruošia­
ma ištaigi vila, bet jis išlipo 
Port Said uoste ir pasiliko 
Egipte.

—Europos diplomatai yra įsi­
tikinę, kad sekretorius Marshall 
ruošiasi kovai prieš Sovietų Są­
jungą. Perversmas Vengrijoj 
esą privertęs sekretorių ir ki­
tus pareigūnus rimtai susirū­
pinti. Europos karą laimėjusios 
armijos štabo viršininkas, sa­
ko, negali pralaimėti taikos.

—2,000 Briggs automobilių 
dirbtuvės darbininkai Detroite 
paskelbė streiką.

GANI ON, Mo. — Bando išgelbėti Canton elektros jėgos įmonę nuo grūmo­
jančio potvynio.

PASTABOS
GYVENIMAS PABALTIJO 

VALSTYBĖSE.
Iš Švedijos sostinės rašo Lat­

vijos socialdemokratas Bruno 
Kalniu apie gyvenimą papras­
tų darbininkų Pabalti jos vals­
tybėse. Po antrosios okupaci­
jos Estonijoj,.Latvijoj ir Lietu­
voj ekonominis gyveninio lygis 
žymiai pablogėjęs. Kainos Kuo­
soj rinkoj labai aukštos: kilo­
gramas baltos duonos 50 rub­
lių, kilogr. cukraus — 100 r., 
kilogr. sviesto—300 rub., kos­
tiumas — 3,000 rublių, prasti 
batai—3,500 rublių. Vidutiniai 
didžiuma darbininkų uždirba 
į mėnesį arti 300 rublių, o tar­
nautojai didžiumoje arti 400 
rublių. Kainos didžiumai gy­
ventojų yra neįkandamos. Są­
lygos aukštųjų viršininkų ir 
vadovaujančių kadrų, kaip tai 
M. V. D. arba NKVD prie­
šingai, dabar daug geresnės, 
negu buvo nepriklausomybės 
laikais (1918-1940 m.) (Pabal­
tijo j ministras gauna stambią 
daugtūkstantinę algą. Be to, 
jis gali pirkt prekes specialėse 
krautuvėse, gauna nemokamą 
kambarį ir atostogas su savo 
šeima.

Tai ve kam rojaus gyveni­
mas Pabaltijo valstybėse, sy­
kiu ir Lietuvoje. Ne be reikalo 
Paleckio ruja ir visi prisipla­
kėliai buvę smetonininkai gar­
bina tą brutališką totalitarinę 
sistemą ir kruvinąjį Stalino 
sostą. Jie kaipo parsidavėliai 
gauna dar didesnį duonos kąs­
nį, negu prie Smetonos gauda­
vo.

LENINGRADAS VASARA 
1946 METAIS.

Virš minėto didmiesčio gy­
venimą aprašo 19 metų jau­
nuolis jūreivis, kuris dabarti­
niu laiku gyvena kaipo negrį­
žėlis. Pačios aukščiausios kai­
nos Leningrade buvusios 1942 
m. Tada duonos kilogramas 
pakilęs iki 600 'rublių, bet už 
pinigus tada nieko neparduo-' 
davę. Lavonai mirusių iš ba­
do gulėdavo po kelioliką die-* 
nų, buvę įsteigtos specialės vie­
tos (dažniausiai Liaudies Na­
mo Sode), kur suveždavę lavo­
nus ir sukraudavę. Nebuvę kas 
palaidotų. Vandens nebuvę iki 
vasaros 1942 m. NKVD ėmėsi 
aktyvaus darbo, kad išnaikintų 
“raketierius”, būtent, tuos, ku­
rie paduodavę vokiečiams sig­
nalus. O tokių išsyk buvę ne­
mažai. 1946 m. užmokestis 
darbininko veik nepasikeitęs, 
palyginant su prieškariniu lai­
ku. Užmokestis vyravo žiūrint 
kvalifikacijos nuo 400 iki 2,000 
rublių mėnesiui. Knygvedis 
stambios organizacijos gauda­
vo 500—600 rublių, mažos—350 
iki 400 rub. Inžinierius 700- 
800 rub., dirbdamas viršlaikius 
uždirbdavo iki 1,500 rublių. 
Stipendija studentams 210 rub­
lių pirmam kurse, iki 310 5am 
kurse. Didžiuma mokinių mo­
terys,—vyrų apskritai labai 
mažai. Mieste ne taip pastebia- 
ina., bet kaime tiesiog baisu: 
seniai, invalidai ir visai vaikė­

zai. Leningrade cerkves ati­
darą ir ant kapinių cerkves 
lanką masės pradedant jau­
nuoliais ir baigiant kariškiais. 
Laike karo daugelis sugrįžo 
prie tikėjimo. Daugelis savo 
vaikus krikština, turinčios 8-10 
metų amžiaus. Gyventojų mie­
ste arti 3,000,000, bet nelenin- 
gradiečiai. Vieni išmirė, kitus 
evakuavo į šalies gilumą. Lai­
ke blokados pasilikę iki 1,200,- 
000 gyventojų.

Tai šitaip jaunuolis jūreivis 
—negrįžėlis rašo apie Lenin­
grado miesto gyvenimą.

GENEROLO ŠUNES. IR BA­
DAS EUROPOJE. '

“Laisvės” redaktorius gegu­
žės 27 d. savo editoriale seka­
mai rašo: . ,

“Iš Europos sugrįžo mūsų 
žymusis generolas Mark W. 
Clark. Spaudoje skaitome, 
kad su juomi pribuvo jo 
žmona ir penki šunes. Euro­
poje stoka maisto, žmonės 
badauja, vaikai krinta nuo 
bado, o mūsų generolas ten 
važinėjo ir gyveno keletą 
metų su būriu šunų. Įsivaiz­
duokime, kaip . gen. Clark 
atrekomendavo amerikiečius 
badaujantiems žmonėms, kai 
jis' vaikštinėja jų- tarpe su, 
penkiais gražiai nupenėtais 
šunimis!”
Čia “Laisvės” redaktorius 

lyg tas cirko klaunas užsidėjęs 
maską, bando vaidinti veid­

LIETUVIU RAŠYTOJU PADĖKA
Tremtyje, drauge, su tūkstančiais lietu­

vių tremtinių, gyvena didžioji lietuvių ra­
šytojų dalis. Rašytojams, kaip ir kitiems 
termtiniams, BALF stengiasi . pagelbėti, 
kaip tik galima. .. , .

šiomis dienomis BALF Valdyba gavo . 
Lietuvių. Rašytojų .Tremtinių Draugijos 
laišką, kuriame Amerikos lietuviams reiš­
kiama padėka už. teikiamą paramą. Ka­
dangi jų padėka skiriamą visiems Ameri­
kos lietuviams, todėl jų. laišką čia paduo­
sime ištisai; ...

“Lietuviu . grožinė literatūra ištremta. G O
Laikantis Lietuvių Rašytojų Draugijos 
1939. m. narių sąrašo,, šiandien už Lietu­
vos ribų gyvena per 60% lietuvių rašytojų. 
Keli mūsų collegos jau.persikėlė į U. S. A., 
kiti vargsta Prancūzijoj, Italijoj, Švedijoj, 
o daugumą dengia pilkoji DP skraistė Vo­
kietijoje. Vien tai parodo, kokia didelė 
nelaimė ištiko mūsų tautinę literatūrą. 
Deja, mes esam tie žmonės, kurie matė 
rusų ir vokiečių okupacijas Lietuvoje. Tai 
reiškia, kad mes matėm, kai buvo. griau­
namas mūsų literatūrinis ir kultūrinis gy­
venimas, kai buvo niekinami, tremiami ir 
prievartaujami mūsų draugai, kai tūkstan­
čiai lietuvių grožinės literatūros ir moks­
lo knygų buvo sudegintos ant laužų. Už 
ką? Vien dėl to, kad jos netarnavo prie­
vartai, melui ir grobikų užmačiom.. •

Dabar, kai mes esam tremty, daugiausia 
mums rūpi, kad mes išliktumėm pasiek­
tose meninėse aukštumose, kad nesugniuž- 
tų mūsų dvasia, kad lietuvių kūrybinis 
žodis, lietuvių kalba ir lietuviškoji kultū­
ra vėl nebūtų nustumta į atžangą. Tuo 
ypačiai rūpinasi Lietuvių Rašytojų Trem­
tinių Draugija. Be eilės kitų pastangų ir 
sumanymų, mes ryžomės atgaivinti groži­

mainio rolę. Kad Europoje 
stoka maisto, žmonės badauja 
ir vaikai krinta nuo bado, tai 
ar Amerikos generolas Clark 
yra dėl to bado kaltas? Juk 
tas generolas savo šunis šėrė 
Amerikoje gamintu maistu, o 
ne Europos maistu. Amerikoje, 
ypač mažuose miesteliuose, 
paprasti darbininkai šunes lai­
ko. Ną, jeigu generolas Clark 
gyvendamas Europoje būtų 
nelaikęs savo penkių šunų, ar 
tada jau būtų buvęs išrištas 
Europoj maisto stokos klausi­
mas ? Tie generolo šunes tik 
negalėjo visos Europos maisto 
atsargų suėsti ir liaudį pri­
vesi prie bado. Bet kodėl 
“Laisvės” redaktorius nepaaiš­
kina savo nelaimingiems skai­
tytojams, koks ekonominis gy­
venimo skirtumas yra Sovietų 
Sąjungoje tarp paprasto pro­
letaro, aukšto generolo, didžių­
jų komisarų ir Stalino? 1927 
m. Stalino vadovaujama klika 
iš Sovietų Sąjungos ištrėmė į 
Turkiją L. Trockį su medžio­
jamais šunimis ir su privatiš- 
kais Trockio sekretoriais. To 
prasikaltėlio (Stalinui) komi­
saro šunes ir sekretoriai ėdė 
ir valgė Rusijos liaudies duo­
ną, tuo tarpu kada ta liaudis 
pusiau badmiriavo. Ar komu­
nistiški ■ tėtušiai su Stalinu 
priešakyje. įžiūrėjo ką nors 
blogo, kad Trockio šunes ilgą 
laiką ėdė alkanos Rusijos 
liaudies duoną. Dabartinių 
laiku ar Stalino-Molotovo kli­
ka lygų ekonominį gyvenimą, 
veda su Maskvos gatvių alka­
nais šlavikais? Kur tau! Tat 
be reikalo “Laisvės” redakto­
rius, užsidėjęs veidmainystės 

nės literatūros premijas.
, . Su. džiaugsmu Tamstoms pranešame, 

kad lietuvių tremtinių organizacijos mūsų 
pastangas nuoširdžiai parėmė ir 4 mūsų 
grožinės literatūros veikalai (iŠ 33-jų trem­
ty pasirodžiusių iki š. m. sausio 1 d.) šie­
met buvo premijuoti, švietimo Valdybos 
premija 5000 RM paskirta poetui Bernar­
dui Brazdžioniui už poezijos knygą “Sve­
timi kalnai”, BALF’o premija — 3000 RM 
paskirta jaunam poetui Alfonsui Nykai- 
Niliūnui už eilėraščių rinkinį “Praradimo 
simfonijos,” Liet. Rauid. Kr. premija 3000 

_ RM poetui Kaziui Bradūnui už eilių knygą 
“Svetimoji duona” ir knygų leidyklos 
“Patrios” premija 3000 RM—Jaunam poe­
tui Henrikui Nagini už eilėraščių rinkinį 

•—“Eilėraščiai.” Neabejotina, kad literatū­
ros premijos mūsų rašytojus-tremtinius 
sustiprino dvasiškai ir medžiagiškai.

Tačiau mes gerai žinome, kad žymiai 
mažiau savo sumanymų mes galėtumėm 
įvykdyti, jeigu ne BALF’as ir kiti geros 
valios Amerikos lietuviai, šiuo atveju ra­
šytojai tremtiniai siunčia Vyr. BALF’o 
valdybai savo nuoširdžiausią padėką už 
įsteigtą BALF’o vardo grožinės literatūros 
premiją. Su didžiausiu pasigerėjimu mes 
sekame Jūsų veiklą, kuri gaivina mūsų 
viltį ir tikėjimą šviesesne lietuvių tautos 
ateitimi. Ta proga mes prašom perduoti 
lietuvių rašytojų dėkingumą ir sveikini­
mus visiems tiems Amerikos lietuviams, 
kurie remia Jūsų sunkų darbą ir Jūsų rū­
pesčius.

Jungdami Tamstoms savo gilios pagar­
bos pareiškimą, mes reiškiame viltį, kad 
per BALF’o įsteigtą lietuvių grožinės lite­
ratūros premiją mūsų ryšiai su Amerikos 
lietuvių veikėjais ir visuomene ateity bus 

, .dar gyvesni ir tampresni.”

hiaską,, rašo editorialą, kad 
dar kartą sumulkinti savo ne­
laimingus skaitytojus. 
TAVORŠČIUS L. PRUSEIKA 
STAMBIAI APSIMELAVO!

*
Pasakęs keletą prakalbų 

Mass, valstijoj “Laisvėj” ge­
gužės 14 d. apie tūlas koloni­
jas Prūseika rašo pastabas. 
Vienoje vietoje ve ką jis rašo:

“Lawrence vietos lietuviai 
sukėlė virš tūkstantį dole­
riu Vilniaus Medikaliam In­
stitutui. O vietos keturlypiai 
reakcininkai, išlandžioję po 
visas stribas, savo Tarybai 
surinko tik $400...” ,
Kiek Lawrence, Mass, komu­

nistai sukėlė Institutui pinigų, 
mes nesigilinsime į skaičius. 
Tik pažveiksime į tą faktą, 
kaip L. Prūseika meluoja. A­
merikos Lietuvių Tarybos va­
jaus atskaita (pirmoji) iš Law­
rence, Mass., miesto aukų Ta­
rybos centran pasiųsta $968.85. 
Anltroj A. L. T. vajaus atskai­
toj, kuri bus paskelbtą gegu­
žės mėnesį gal dar daugiau 
aukų iš Lawrence pasirodys. 
Prūseika rašydamas $400 ir 
prie to deda daugtaškį. Tur 
būt, norėjo daugiau meluoti, 
bet susilaikė. Prūseika kaipo 
redaktorius,, aukų skaičius ga­
lėjo patirti labai lengvai iš 
lietuviškos spaudos skelbiamų 
atskaitų- Jo pašonėje viršminė- 
tas atskaitas jau seniai buvo 
paskelbęs dienraštis “Naujie­
nos”. Matyt, L. Prūseika nori 
būt ščyru Lenino-Stalino par­
tijos nariu ir geriau įtikti savo 
vyriausiam bosui A. Bimbai,— 
užtai ir aukas skelbdamas 
priešingų srovių tyčia skaičius 
klaidingai paduoda. Bet me­
lagis tapo sugautas meluojant.

—P. Kručas.

Įsake Neparduoti 
Fejerverkų

Liepos 4 diena dar toli, bet 
jau Chicagos policijos komisio- 
nierius įsakė krautuvėms ne­
parduoti fejerverkų ir visokių 
sprogsitamų daiktų, vartojamų 
ryšium su liepos 4 diena. Įsta­
tymas prieš tas medžiagas pa­
silieka galioje mieste, įspėjo 
krautuvininkus komisionierius 
Prendergast.

—Policija gaudo 8 vokiečius, 
pabėgusius iš J.V. karo kalėji­
mo Vokietijoj.

—Jugoslavijoj nuteistas mir­
ti Jezdimar Dangich, buvęs čet- 
nikų lyderis.
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BOLŠEVIKAI RUSINA MAŽOSIOS LIETUVOS
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CHEYENNE
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Vk . iowa '
Slides moines

Maskvos “Izvestija” paskelbė 
žinią, kad Karaliaučius pavadin­
tas Kaliningradu, žymus gele­
žinkelių mazgas Insrutė pava­
dintas sovietų generolo Černia- 
kovskio vardu Gerniakovskij, o 
Tilžė pakrikštyta Sovietsk var­
du...

Toliau pranešama, kad Ryt­
prūsiuose apgyvendinami kol- 
chozininkai iš Baltgudijos ir ki­
tų Sovietų Sąjungos vietų. Ne- 
užšalantis Karaliaučiaus uostas, 
dvi elektros jėgainės, vienas ge­
ležinkelių vagonų fabrikas tame 
perkrikštytame “Kaliningrade” 
veikia pilnu tempu. Bendrai 
Rytprūsiuose jau dirbančios 140 
pramonės įmonės, kontroliuoja­
mos sovietų ministerijų. Be to, 
veikia 100 vietinio pobūdžio 
pramonės įmonių ir amatų ar­
telių. Apie 200 mokyklų, daug 
tuzinų ligoninių, tam tikras 
skaičius klubų, skaityklų ir vai­
kų darželių naujai atidaryta.

Tuos “senovinas kultūros ži­
dinius” ir jų skaičius pažįstame 
dar iš Lietuvos, kaip Maskvos 
radio skelbdavo apie “klestinčią 
sovietų kultūrą laimingoje tary­
bų Liėtuvoje,” bet jei jau Ryt­
prūsių dykumoje slegiami vai­
kų darželiai, tai rodo, jog kol- 
chozininkai burliokai yra atkel­
ti su visais savo perais.

Nelaiminga Mažoji Lietuva. 
Vėl jai kartojasi ta pati klaikio­
ji istorija. Kryžiuočiams išžu­
džius senuosius prūsus ir jų li­
kučius marams dar labiau išre­
tinus, vokiečių karaliai čia at­
siuntė ir įveisė zalcburgiečius, 
apdovanodami juos įvairiomis 
privilegijomis, kad pralenktų ir 
galutinai nustelbtų visa pakėlu­
sį ir išlikusį lietuviškąjį elemen­
tu

Šiandien, kada trylikos metų 
nacių nutautinimo ir žiauriam 
šio karo gaisro pasėkoje Mažo­
ji Lietuva liko paversta dyku* 
ma, panašiai kaip po kryžiuo­
čių ir marų gadynės; dabar vie­
toje Vokietijos kaizerių^ sovie­
tų despotai siunčia čia savo ko­
lonistus, užveisti išteriotą lietu­
vių žemę! Viso pasaulio pa* 
smerktą vokiečių “Drang nach 
Osten” politiką pakeitė tokia
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h | Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos! ’L f Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti.
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 

reĮpl žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 

; ney Orderį arba nuvykit į
£ BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.

pat bolševikinių slavų “Drang 
nach Westen” politika.

To dar negana. Kas nepasi­
sekė naciams, taį dabar skuba 
atlikti bolševikai. Paskutiniais 
savo gyvulinio siautėjimo me­
tais vokiečių naciai buvo suvo­
kietinę beveik visus nuo amžių 
senus lietuviškuosius Rytprūsių 
vietovardžius. Bet ir tie buvo 
dar geroką dalį lietuviškų pa­
vadinimų palikę arba kad ir vo­
kietino, tai nors daugumoje at­
vejų išversdami lietuviškus var­
dus į vokiškus arba palikdami 
seniai jąu apvokietintus, bet tu­
rinčius lietuvišką kamieną vie­
tovardžius. Tuo būdu, Karaliau­
čius buvo paliktas Koenigsberg, 
Instrutė — Insterburg, Tilžė —■ 
Tilsit. Bet tai ką padarė sovie­
tai, yra net nacių nepasiektas 
rekordas. Tie norėjo vienu smū­
giu ištrinti iš žemėlapio per 
šimtmečius sugermanizavimui 
besipriešinusio lietuviško krašto 
veidą. Bolševikai gi nespėję čia 
įkelti savo batą, puolė naikinti 
net tai, kas buvo likę lietuviš­
ka po nacių siautėjimo! Tilžės 
pavertimas Sovietsku yra signa­
las, kokius tikslus turi bolševi­
kai lietuvių tautos ir jų žemės 
atžvilgiu. Ir tai jie daro dar net 
negavę sau Rytprūsių pripaži­
nimo, ir daro net nerausdami. 
Nes kai naciai sugermanino Ma­
žosios Lietuvos lietuviškus vie­
tovardžius, tai jie bent gėdos 
jautė, neskelbdami savo niek* 
šystės viešai. Jų naujasis Ryt­
prūsių žemėlapis su suvokietin­
tais vietovardžiais nebuvo skel­
biamas viešai. O bolševikai sa­
vo žygdarbį per savo oficiozą 
paskelbė, kaip kokį legalų aktą. 
Tai yra planingas veiksnias, tu­
rįs tikslą pastatyti pasaulio opi­
niją. prieš įvykusį faktą, tai yra 
plėšriausias imperializmas, toli 
paliekąs nacių grobuoniškumo 
politiką. Toje nelemtoje Pots­
damo konferencijoje gavę savo 
sąjungininkų pritarimą, laikinai 
“pavaldyti” Rytprūsius iki bus 
išspręstas naujųjų Vokietijos 
sienų klausimas, ir dabar kon­
ferencijai Vokietijos klausimu 
artėjant, sovietų imperialistai 
stengiasi sudaryti sąlygas, kad 
jau būtų “aišku,” jog ne tik Pa­
baltijo kraštai, bet ir Rytprū­
siai yra “iskoni russkij kraj”! 
Argumentai aiškūs; jokių lietu­
vių nebegirdėti, vietovardžiai 
“grynai rusiški,” miestai, kai­
mai, upės ir vietovės rusiški, 
laukuose ir dirbtuvėse dirba tik 
rusai kolchozininkai... Kas be­
gali prie tokio rusiško krašto 
pretenduoti!

Tačiau kaž kur dar yra Tie­
sa ir Teisybė ir politinė sąžinė. 
Su melu toli galima nueiti, bet 
nebegalima grįžti. Pasaulis ma­
to ir girdi naikinamost nekaltos 
tautos dejonę. Ir vėliau anks­
čiau grobuonys bus sudraskyti 
ir pasodinti į tų suolus, kuriuos 
jie šiandien padeda teisti, kaip 
demokratijos ir tautų laisvės 
gynėjai. Bet mes turime padėti 
tai tiesai laimėti greičiau ! 
Turime protestuoti ir reikalau­
ti sustabdyti tą negirdėtą bar­
barizmą. Nes nebelaikąs bus 
protestuoti, kada nebebus kam 
protestuoti ir atstatyti tai, kas 
bus galutinai išnaikinta, o to 
bolševikai siekia visomis plėši­
ko priemonėmis. —J. Pr.

WIS. ~~ 
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šitokio fakto negali suprasti, ba 
nežino kas per vienas tas Vir­
bickas buvo ir kaip jis gyveno.

Dabar, kas nori, jauni vyrai 
važiuoja į Angliją. Bet kol kas 
anglai priima asmenis be šei­
mų. Jeigu priims su šeimomis, 
tai važiuosiu ir aš. Tačiau, jei­
gu žinočiau, kad būtų galima 
patekti į Kanadą, tai laukčiau 
kol galėsiu važiuoti ten. Vokie­
čiai buvę belaisviai Kanadoje, 
Amerikoje ir Anglijoje visi la­
bai giria Kanadą ir Ameriką, o 
Angliją peikia.

Aš ir mano šeima esame visi 
sveiki. Brolis Kazys jaučiasi 
geriau — gal būt kad pasveiks.

Siuntinys gautas tvarkoje, 
nieko nėra išimta. Tokių siun­
tinių mūsų stovykloje gauna­
ma daug ir visi jie vienokios 
rūšies. Aš gavau iš viso tik vie­
ną. Kai gausiu kitus, tai para­
šysiu. '

Sudiev.

Brangus Dėde ir visa Tams­
tos šeima;

Širdingai dėkoju už laišką 
rašytą kovo 5 dieną. Laiškas 
atėjo per 7 dienas. Aš tačiau 
laukiau ir siuntinio, kuris ėjo 
labai ilgai. Vis gi gavau jį ba­
landžio 28 dieną, širdingai 
ačiū.

Bet man labai nemalonu, 
kad už jį negaliu- atsilyginti. 
Vienok tikiuos, jogei ateis lai­
kas, kada galėsiu atsilyginti.

Aš suprantu, kad Tamsta už­
mokėjai siuntiniui $10, o tuos 
pinigus reikia uždirbti. Jeigu 
man, būnant Lietuvoje ir per 
karą, butų reikėję kam pasiųs­
ti tokį siuntinį, tai būtų buvęs 
visai menkas dalykas, nes aš 
uždirbdavau dienai apie 800 
markių. O už tuos 800 markių 
galėjau pa v. nusipirkti paršą 
100 kilogramų. Tad nevertinau 
nė pinigų, nė valgomų produk­
tų, nes jie buvo lengvai užsi­
dirbami.

Tačiau dabar aiškiai supran­
tu, kad jeigu reikia užsidirbti 
10 dolerių fabrike, tai jau yra 
didelis dalykas, ir aš vertinu 
Tamstą kaip ypatingai geros 
širdies žmogų.

Laikraščius gavau vasario 
mėnesio 20 dieną. Už juos la* 
bai ačiū. Jeigu galite, prašau 
siųsti ir daugiau.

Klausėte, kokios vertės yra 
ta žalioji popierikė. Aš jos nie­
kam neparduodu ir laikau ją 
kaip brangenybę ateičiai. Šiaip 
Vokietijoje visokie pinigai nė­
ra branginami. Visa juodoji 
prekyba yra mainų prekyba. 
Labai brangiai vertinamos -ci­
garetės — už obuolių kilogra­
mą reikia mokėti 5 sigaretės, 
už mėsos kilogramą — 10 ciga­
rečių, už sviesto kilogramą —. ? 
60 cigarečių. Bet, žinoma, tų 
visų produktų labai retai pasi- s 
taiko galimumas pirkti.

Vytautui parašiau laišką 
prieš Velykas, bet atsakymo 
negavau, nes iš francūzijos zo­
nos laiškai ilgiau eina1, negu iš 
Amerikos.

Pasitaiko, kad gauna laišką 
ir iš Lietuvos. Taigi, kiek mes 
suprantame, tenai gyvenimas 
yra labai blogas. Vienok, jeigu 
apie tai Tamsta laiške skaitytu­
me!, tai atrodytų viskas gerai. 
Pavyzdžiui, vienas buvęs ku­
metis iš Lietuvos rašo savo bu­
vusiam ponui; Gavau 10 hekta­
rų žemės, gyvenu labai gerai ir 
viskuo esu patenkintas, nes gy­
venu kaip Virbickas.

Ot čia ir iškeliama visa pa­
slaptis, nes Virbickas labai var­
gingai gyveno. Rusų kontrolė

(Laiškas Naujienoms)
Neturėdama Amerikoj gimi­

nių; nė pažįstamų, drįstu kreip­
tis į Tamstas gal paskelbsite 
mano prašymą:

A

Prašo afidėvito

Aš labai norėčiau partekti į 
Ameriką ar į Kanadą. Gal su­
tiktų kuris- lietuvis parūpinti 
man afidėvitą.

Moku visus darbus: ūkinin­
kauti, 'vesti pieno, gyvulių, 
paukščių ūkp daržininkystę; tu­
riu 5 metų praktiką prekyboje, 
a dministraci j oje; buhalteri j o j, 
moku gerai virti ir kepti.

Esu 36 metų našlė, turiu sū­
nų, kuris birželio mėnesį baigs 
18 metų, ir dukrą, kuri rugpiū- 
čio mėn. baigs 16 metų. Vaikai 
sveiki, gražiai nuaugę.

1932 metais mirus vyrui, dir­
bau K. V. B-vės Parama dide­
lės krautuvės vedėja. Krautu­
vė buvo mišri, priemiesty, ap­
tarnaudavo su visais produk­
tais, prekėmis ir įrankiais, taip 
pat ir išlepintus miestiečius. Al­
ga buvo labai gera, bet darbo 
laikas nuo 6 vai: ryto iki 20 
vai. vakaro. Kaip vedėja, pirmo­
ji ateidavau ir paskutinė išei­
davau. /

Vėliau perėjau į valstybės į- 
staigą dirbti, ten darbo 'valan­
dos buvo normalios. Atliekamu 
laiku dirbau kultūrini darbą: 
važinėjau po kaimus su paskai­
tomis apie higieną, pirmąją pa­
galbą, vaikų- auklėjimą ir taip 
toliau; pati taip pat įvairiose 
srityse lavinaus. Įstaigoje bu­
vau raštvedžiu, vėliau buhelte- 
riu, sekretorium, ūkio dalies ve­
dėja. Darbe dariau pažangą ir 
mano pastangos būdavo virši­
ninkų įvertinamos.

Tai visa Tašau ne tikslu nu­
siskųsti, bet tikslu pažymėti, 
kad prie vargo esu pripratusi ir 
galiu ir nebijau dirbti.

Su gilia pagarba, J. Kuprė- 
nienė. (Laiško autorės ilgesnis 
laiškas ir adresas yra Naujie­
nose, 1739 So. Halsted street, 
Chicago 8, Ill.)

__i 

Anglų Kalbos 
Kursai'Fremtiniams

Norėdama patenkinti dauge­
lio tremtinių pageidavimus, Lie­
tuvių Tremtinių Draugijos vai* 
dyba organizuoja anglų kalbots 
kursus. Jeigu atsiras pakanka* 
imas skaičius norinčių tuos kur­
sus lankyti, jie bus tuojau pra­
dėti. Kursų lankytojai turės 
mokėti mažą mokestį.
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• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTV 3% — KREIPKITĖS J 

tJMVER$AL 
Savings and Loan AssEciatiūll

1739 So. Halsted Šfc Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Norintieji šiuos kursus lan­
kyti prašomi skubiausiai (iki 
penktadienio) pranešti atviruku 
apie tai Draugijos sekretoriui 
Jurgiui Savaičiui, 3239 South 
Emerald Ave., Chicago 16, Ill.

I — LTD Valdyba.

A L. D. D NARIAI 
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66 th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST. 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 46<5 SO. ASHLAND A V E. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Neūelias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930 

DR. C. Z. VĖZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. , 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211
■  —■^aaajij-iii - . r. > i...—i... ■ j-w—
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DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
PenKtad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

—— - BARTKUS"
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvęhill 5677. 
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan- 
dos: 2 iki 4 popiet tiktai.
GROvęhill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagai sutartį)

DR, A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 f vak. šeštad. nuo 2-4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. TelČ VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVĘHILL 5213 

Rezidencijos Tel, HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvęhill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St.
(Prie Pularid Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį. 

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČĮAI DAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— ‘ 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848 

Dr. M. D. Sachnoff 
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ, 

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 
4204 Archer Avė. 

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro.
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 
PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano ,28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma* 
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av«

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
. SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

suskilusios

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Dar Dėjo Pastangas!Du Vyrai Užpuolė 
Streiko Išvengti 17 Metų Merginų
■ DETROIT, Mich. — Vakar 
automobilių darbininkų unija ir 
Briggs Manufacturing kompani­
ja dar dėjo pastangas streiku 
išvengti.

Briggs, kompanija samdo dau­
giau nei 20,000 darbininkų ir 
gamina automobilių dalis. Jei­
gu nepavyks susitaikyti, tai 
streikas paskelbti numatyta 
šiandien, trečiadieni.

Briggs kompanijos darbinin­
kų streikas greitai užgautų dar­
bus Chrysler korporacijos įmo­
nėse ir kai kuriose kitose, ku­
rios vartoja Briggs produktus.

Albany Parko stoties polici­
ja ieško dviejų vyrų, kurie už­
puolė ir išniekino automobily 17 
metų merginą.

Praėjusio pirmadienio vakare 
dvi merginos, pabaigusios de- 
partmentinėje krautuvėje dar­
bą, išėjo važiuoti namo. Jos pri­
ėmė dviejų vyrų pasiūlymą, par­
vežti jas namo automobiliu.

Viena mergina prie savo na­
mų iššoko iš mašinos. Kita mė­
gino pasekti pirmosios pavyz­
džiu, bet 'vyrai neišleido. Nu­
važiavę toliau vyrai ją išžagi­
no ir skaudžiai sumušė.

Fordo įmonėse irgi reiškiasi 
susikirtimų. Dearborn miesitely 
Fordo kompanija uždarė du sky­
rius. Kompanijos vice-preziden- 
tas Harder pareiškė, kad sky­
riai uždaryti dėl darbo lėtumo 
ir del sabotažo. Darbininkams 
pasakyta, kad jeigu jie norė­
sią dirbti pilnos dienos darbą, 
tai galėsią sugrįžti dirbti.

Harder pranešė,- kad pasių­
stų namo darbininkų skaičius 
siekia 1,100.

Darbininkų atstovai teigia, 
kad kompanijos kaltinimas yra 
nepagrįstas.

Įsakė Pastatyti 
Tvoras Prie Upes
• II I — .......................

Chicagos miesto tarybos ko­
mitetas, kuris rūpinasi uosto ir 
tiltų reikalais, įsakė gatvių ir 
viešųjų darbų komisionieriams 
užtverti gatves prieinančias prie 
upės — ypač tokiose vietose, 
kur vaikai mėgia susimesti ir 
žaisti.

Maudynės Atsidarys
Birželio 28 d.

Chicagos viešosios maudynės 
atsidarys birželio 28 dieną. Gy­
vybės sargų joms samdoma 250. 
Iš to skaičiaus sargų pareigas 
eis 50 merginų.

No. 7042—Padaryta vėduoklė se­
nelei iš įvairiaspalvių medžiagos ar 
popierio gabalėlių. Tokiu pat būdu 
gaii būti padaryta ir skarelė.

KAINA 20c
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 7042

čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
■miiiiiiimiimmimiimiiiimmiiiimmmmmiimmiiiiiiiiii

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas1 ' ...■■--■■■■■■■■........ - .

Valstija ’
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Išgelbėjo Penkis 
Iš Degančio
Pastato

Anksti antradienio rytą kilo 
gaisras trijų aukštų trobesy ad­
resu 28 W. 18th street. Ugnia­
gesiai kopėčiomis nukėlė iš vir­
šutinio aukšto du užaugusius 
asmenis ir tris vaikus. Nuosto­
lių turtui gaisras padarė apie 
$500.

Apdegė Nuo 
Ugniatraškio

Kitą mėnesį bus liepos ket­
virtoji. Bet jau dabar vaikai 
perka ugniatraškius ir juos 
sprogdina.

Ugniatraškis apdegino Elme- 
ri Harder, 13 metų, kai jis žai­
dė arti savo namų adresu 6743 
So. Michigan avenue.

Atmetė Fair 
Employment 
Practices Biliu

SPRINGFIELD, Ill. — Illinois 
valstijos atstovų rūmai 45 bal­
sais prieš 40 pirmadienio va­
kare atmetė Fair Employment 
Practices bilių šiai valstijai.

Bet atstovų rūmai priėmė bi­
lių, kuris neduos palluosavimo 
nuo taksų bet kuriai ligoninei, 
sanatorijai ar pasilsio namams, 
jeigu tos įstaigos darys diskri­
minaciją 'dėl pacijentų rasės, 
spalvos ar tikybos.

Numato Gerą 
Vaisių Derlių

. BENTON HARBOR, Mich.— 
Iš šios apylinkės pranešimai sa­
ko, kad šįmet numatomas labai 
geras kai kurių vaisių derlius; 
jį pralenks tik 1945 ir 1946 me­
tų derliai.

Bet vyšnių derlius esąs pa­
žeistas gegužės mėnesio šalnos. 
Jo derlių šalna nukirpusi apie 
25 nuošimčius.

Kaltina Vyrą 
Suraižius Jos Veidą

Policija ieško Arthuro F. 
Jones, 32 metų. Jo moteris Do­
rothy, 3700 Bosworth avenue, 
sako, kad John pastojęs jai ke­
lią prie saliuno adresu 1733 
Lawrence avenue ir kišeniniu 
peiliu suraižęs jos veidą.

Moteris yra iškėlusi bylą tei­
sme ir ieško skirybų nuo 'vyro.

Kalba Apie Sales 
Taksus Chicagai

Dabar mokam po du centu 
ant dolerio sales taksų. Jie ei­
na valstijos valdžiai.

Bet Chicaga turi keblumų 
gauti reikalingų pajamų. Taigi 
vakar dienos pranešimai sako, 
kad meras Kennelly planuoja 
Chicagos miestui sales taksus 
po 1 centą ant $1 pardavimų.

NAUJIENU-ACME Teleohoto
MASSILLON, O. — Tik ši 

ligoninės lėlė buvo kambary­
je, kur tapo nužudytos dvi 
mergaitės (8 ir 9 savaičių). 
Atrodo, sako koroneris E. C. 
Reno, kad kūdikiai buvo iš 
aukštai numesti stačia galva 
ant grindų. /

Keturi Vaikai 
Nuskendo

Keturi vaikai maudydamiesi 
nuskendo praėjusį pirmadienį. 
Vienas jų buvo Bennie Coburn, 
15 metų, 4553 Prairie avenue. 
Jisai nuskendo, kai mėgino iš­
gelbėti Willie Thomas, 19 me­
tų, kurs gyveno 4559 Indiana 
avė. Abudu žuvo besimaudyda- 
mi ežere ties 39 gatve.

Edgar Tyson, 19 metų, 448 
E. 42nd place, nuskendo lagū­
noj prie 60 gat. ir St. Law­
rence avė. Robert Kruse, 19 
metų, 7349 Addison st., nusken­
do besimaudydamas Beverly 
ežere netoli Dundee.

Kontestuoja Nedar­
bo Apdraudos 
Mokėjimą

Peabody Coal Co. iškėlė pro­
testą mokėjimui nedarbo ap­
draudos 300-ms angliakasių, ku­
rie streikavo pernai Illinois val­
stijoje. Protestas keliamas prieš 
Illinois valstijos darbo depar­
tamento direktorių , Gordoną, 
kuris nori tą apdrauda išmo­
kėti.

Illinois Republikonų 
Tarpe Peštynės

SPRINGFIELD, IH.—Kalbos 
eina, kad Illinois valstijos lei­
tenantas Hugh Cross planuoja 
ateinančiuose rinkimuose gauti 
republikonų nominaciją į guber­
natorių — nežiūrėdamas dabar­
tinio gubernatoriaus Green 
jausmų. Ir šiaip, sako tie pra­
nešimai, didelės santaikos tarp 
gubernatoriaus ir leitenanto gu­
bernatoriaus nesimato.

Mėsos Kainos 
Chicagoj Pašoko 
Aukštyn

Vakar mėsos kainos Chica­
gos krautuvėse staigiai pašoko 
aukštyn nuo 2 iki 7 centų sva­
rui. Pirm to mėsos kainos pa­
kilo aukštyn urmo rinkoje.

PAIEŠKOJIMAI
Milaševičių t ė, kilusi iš Rasei­

nių apskr., Nemakščių vaLsč.
Maloniai prašau atsiliepti pas 

Mr. Lakes, 1818 So. Halsted 
St., Chicago, Ill.

Turiu labai įdomių žinių apie 
jūsų gimines.

A. Glodenis, kilęs iš Tryškių 
apylinkės, ieško Glodenaitę Je- 
vą, ištekėjusią už Jurgio Pik- 
tužio ir gyvenančią Chicagoje.

Dėl platesnių informacijų 
malonėkite kreiptis tokiu adre­
su: Mrs. C. Gaška, 1608 Man­
chester Rd., Akron 7, Ohio.

Marijona Butvilaitė-Arlaus- 
kienė, kilusi iš Notiškių km., 
Šiaulėnų valse., Šaulių apskr.

Ieškomoji arba apie ją žinan­
tieji maloniai prašomi kreiptis 

pas Ws. Galvanauskas, 2846 
W. Roosevelt Rd., Chicago, .Til.

;
Radavičiūtė Beneventura, 

duktė Radavičiaus Stasio, kilu­
si iš Kauno, ieško Vainauską 
Juozą, prieš karą gyvenusį Chi- 
cagoje. (Paieškojimo laiškelis 
Naujienose).

* * *
Albertą Šneideraitę, gyvenan­

čią Kanadoje, kilusią iš Rukšių 
kaimo, .šakių apskrities, ieško 
pusseserė Aida Galinaitytė iš 
Panovių km., Sintautų valse., 
šakių apskr.

Juzę Pranskevičienę-jKalėdai- 
tę, gyv. Kanadoje, kilusią iš 
Pasūdonės kaimo, Liudvinavo 
valse., Mariampolės apskr., ieš­
ko giminaitė Julė Miknaitienė- 
šolytė.

Praną Bublaiitį, gyv. Kanado-, 
je, kilusį iš Miknaičių km., Bar­
zdų valse., šakių apskr., ieško 
Stasė Kudukaitė-Bilskienė, .Mik­
naičių kaimo.

•
Dėl smulkesnių- informacijų 

kreiptis šiuo antrašu: Vincent 
Treigis, R. R. No. 1, Simcoe, 
Ont., Canada.

& * &
Skaitydama dienraštį Naujie­

nas, gruodžio mėnesio 28 die­
nos 1946 metų laidą, užtikau 
korespondenciją iš Worcester, 
Mass., kurioje rašoma apie duo- 
snias aukas Lietuvai laisvinti.

Toj korespondencijoje buvo 
suminėtas A. Valadkevičius. 
Gal tasai asmuo yra mano gi­
minaitis.

Mano giminaitis yra Antanas 
Valadkevičius, kilęs iš Kėdainių 
apskrities, Grinkiškio valšč., 
kaimo Būdų. Gyveno Chicagoje 
ir į Lietuvą buvo atvykęs ato­
stogų 1934 ar 1935 metais.

Aš esu Jadvyga Bortkevičiu- 
tė, duktė Jono, gimusi Kėdai­
nių apskrity Baisiogalos mie­
ste. Mano dabartinis adresas 
yra:

Oldenburg i.o,
Alexanderstr. 320,
Germany, British Area.

(Šitas paieškojimas adresuo­
tas kunigui Aug. Petraičiui. Pa­
ieškojimą prisiuntė Naujienoms 
Mils. Mary Bartkus, 6016 — 
11 avė., Los Angeles 43, Cal.)
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Laiškas iš Vokietijos F*
★

. (Ištraukos iš laiško)
Kaip aš stebiuosi. Nesuspė­

jau gerai nė apsidairyti, štai 
jau ir affidavitas. Ne, šitokių 
dalykų aš nė sapne nebuvau 
susapnavęs; žinoma, ir susap­
nuoti negalėjau.

Taip, affidavitą dabar jau tu­
riu! Tuojau vyksiu pars konsu­
lą amerikiečių ir jį ten užre­
gistruosiu į eilę. O eilė, sako, 
labai didelė. Jeigu Amerika įva­
žiavimo tvarkos mūsų naudai 
nepakeis, tai teks ,dar ilgokai 
palaukti. Tie asmens, kurie jau 
pernai affidavitus yra gavę, vis 
dar nesulaukia savo eilės, kad 
Amerika gal suminkštins savo 
valdžios širdį, o šioji plačiau 
pravers krašto duris. Tada jau 
ir aš, turėdamas" affidavitą, 
šmurkšt ir Amerikoje!

Tai būtų gerai.... Bet kaip 
būtų gera, jeigu atsivertų du­
rys į mūsų mielą ir brangią 
Laisvą Tėvynę! Rodos, keliais 
pareičiau, kad tik būtų galia­
ma!

Kaip malonu, kad jūs jau 
gavote iš mano buvusio moki­
nio ir gretimo kaimyno Vytau­
to laišką. Dar maloniau, kad 
jūs jau parašėte ir mano se­
sutei Elenai. Tikiuosi, kad ji 
Tamstai parašys, žinoma, jeigu 
ji tebėra šioje žemėje. Jeigu ji 
Tamstai neparašytų, tai Vytau­
tą* paprašykite, kad jis para­
šytų, kaip begyvena artimiau­
si jo kaimynai. Mat, kaimą iš­
skirsčius viensėdžiams, mūsų 
ūkiai randasi greta vienos kito, 
taigi mes esame artimiausi kai­
mynai.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
&as ką turite. Apdraudžiarn n m 
gaisro ir visokių nelaimių. Nu< 
uaujų metų (1946) išėjo naujas įs> 
:atymas, kad automobilius būtina 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, < 

mes Tamstai patarnausime visuos> 
eikaluosp

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE

Telefonas HEMlock 0680. 
arba GROvehill 6343.

JEIGU NORITE nusipirkti, par­
duoti arba išsimainyti namą pel­
ningiau ir greičiau, prašome kreip­
tis pas mane. Teisingas patarnavi­
mas.
CHAS. URNICH — Kazys Urnikas 

2500 W. 63rd St. 2 aukštas. 
PROspect 6025.

ŽIŪRĖKITE ŠIO RARGENO
7 flatai, 5514 So. Emerald Ave., 

naujas stokeris, 3 mūriniai gara­
žai. Rendos $210.00. Kaina $19,000.

Pašaukti NORMAL 1090
1005 West 63rd St. Mr. Horwitz.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 8 
kambarių, su 2 maudynėm mūrinį 
namą. 2 karų mūrinis garažas. Arti 
mokyklos, krautuvės ir transporta- 
cija. Savininkas 2226 Winona, Ed­
gewater 5896.

5 KAMBARIŲ mūrinis Georgian. 
4 metų senumo. Plieno konstrukci­
ja. Pilnai insuliuotas. Cabinet vir­
tuvė. Sieteliai, kombinacijos durys. 
Gera transportacija. Krautuvės, baž­
nyčios, parapijinės ir viešosios mo­
kyklos. 5465 S. Menard Ave.

REPAIRS—IN GENERAL 
ĮvairūsPataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga
Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

PILNAI ĮRENGTA
RADIO SAP A BRIDGEPORT!?!

Moderniški įrengimai 
TONY’S RADIO SHOP

Visą darbą garantuojame 90 dienų. 
Mes taisome visokius radio setus, 
taipgi automobilių radios ir portab­
le radio setus. Ateikite arba telefo- 
nuokite dėl informacijų.

YARDS 5755.
3200 So. Morgan St.
Mes pasiimam ir pristatome!

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai -r- Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

Pasiunčiau laišką ir savo ge­
rajam pusbroliui p. Parėdniui. 
Nežinau nė kaip tokiam gera­
dariui bepadėkoti. Tai tikrai 
geraširdis žmogus!

Raigdamas rašyti spaudžiu 
Jūsų dešinę ir linkiu džiaugs­
mingo pavasario. — Jūsų Juo­
zas. — R. š.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes* 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas. 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFavette 8617. o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—T. K. •Enrjir-ris, nirm.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

MARSHALL FIELD
& COMPANY
RESTORANAI

Turi nuolatinius darbus visai dienai
arba trumpoms darbo valandoms:

★ DISHROOM WORKERS
★ FOUNTAIN BOYS
ir BUS BOYS
★ FOOD RUNNERS

Pirkiniams nuolaidos privilegija..
Kreiptis 3 aukštas, Restaurant

Division Employment Office
Matykite Miss Field

111 No. State St.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NĖRA BUTINAS

Reikia vyriį ir bernaičių 17 iki 55 
m. amžiaus. 96c į valandą pradžio­
je, laipsniškas algos kėlimas. Pus­
antro mokesčio už kas virš 8 valan­
dų ir už virš 40 valandų. 48 valan­
dų darbo savaitė. Patrauklus bonus 
planas. Dienomis arba naktimis 
darbas. 5c į valandą ekstra už nak­
tinį darbą. Geros darbo sąlygos.

Matykite Mr. Rilat.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

Reikia 
DŽENITORIŲ 

Naktimis darbas 
$47.84 per savaitę pradžioje 

44 valandų darbo savaitė 
pastovus darbas.

Apmokamos atostogos 
apdrauda.

Geros darbo sąlygos. 
Kreiptis dienomis Room 833 

400 W. MADISON ST.

REIKIA AUTO BODY fender 
man, pastovus darbas, garantuoja­
ma alga. Logan Square Garage, 
3255 Fullerton.

REIKIA SIUVĖJO. Pastovus dar­
bas Ateikite pasiruošę dirbti.

1415 N. CLARK ST.

REIKALINGAS BONER, "paty­
ręs. Geras mokestis; geros darbo 
sąlygos.

L. BECK & SONS 
3829 South Morgan.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI GRAŽIOJE VIE­
TOJE bizniava vieta dėl saliuno 
prie gero kelio netoli nuo miestelio, 
prie didelio ežero. Upė teka pro gy­
venamą namą. Namas 11 kambarių. 
Visos vigados įtaisytos. Turtas 20 
akrų žemės, 3 karvės ir arklys, 13 
laivukų, 5 camns. kurios neša ren­
dos į metus $80.00. Kiti trobesiai, 
įrankiai ir baldai. Viskas parsiduo­
da už $13,000 cash. Kas interesuoja- 
tės neoraleiskife .progos. Klauskite 
ar kreinkjfpą šiuo adresu: MARY 
MATHEWSON, P. O. Box 106, 
Schuyler Lake, N. Y.

VAIZDŲ VIETOS. Cass County, 
1/4 mylios iki miestelio. Route 119, 
100 ežerų. 10 mvlių. 80 akru farma, 
6 kambarių stuba. furnasu šildoma, 
yra trobesiai, elektrikinė pumna, 
kiti trobesiai. Parašas 50x100, 
$20,000, naaukos, Mrs. M. Goings, 
R. 1, Marcellus, Mich.

200 AKRŲ FARMA, visa gera že­
mė, trobesiai, 8 kambarių stuba, 
moderniška barnė. žuvavimas, me­
džioklė, arti bažnyčios, mokyklos, 
teatrai, 100 akrų dirbamos žemės. 
Rašyti Mrs. Brikowski, R. 2, Glea­
son, Wis.

PARDUODAMA 5 AKRU žemės, 
nrie dviejų highways, 60 mvlių nuo 
Čikagos, Illinois valstybėj. 5 kamb. 
namas, tinkama bizniui. Galima 
atidaryti taverną. Yra gas station. 
Vištininkas 60 pėdų ilgumo mūri­
nis. 2 karų mūrinis garažas. Elekt­
ra ir telefonas, maudynės, vanduo 
viduje. Didelis bargenas. Turi būti 
parduodama skubiai. $8,000 cash 
arba galima išmainvti į mažesnę 
nuosavybę. Canal 4847. Klauskite 
Bill.

20 AKRŲ FARMA. 6 kambarhj 
moderniška, stuba. beismontas, fur­
nasu šildoma, vonia, pilnai įrengtas, 
elektrikinis pečius, refrigeratorius, 
etc. 4 akrai Concord vynuogių, 150 
obelų. 75 pyčės, 1 akras aviečių, 
1 akras žemuogių, kitokių uogų. 
Likusi dalis — dirbama žemė. Gera 
žemė, didelė barnė, 2 vištininkai, 
Allis Chalmers traktorius, cultivator 
plūgas, mower, gerame stovyje. Li­
ga verčia parduoti, kaina $14,500. 
Geriausioje vietoje, savininkas leis 
tuojaus užimti. JOHN B. SIVAK, 
R. 1, Box 123, Bridgman, Mich.

120 AKRŲ arti South Boardman. 
Kalkaska County, Michigan. Paštas, 
mokyklos busas. 8 kambarių stuba, 
barnė reikia nataisvti. Kiti trobe­
siai. Vidutiniškai 100 akrų dirba­
mos žemės. 15 akru kieto medžio 
miško. Vaizdinga vieta. $3,000. 40 
akrų. Toj pačioj apylinkėj. $600. 
Geo Thompson, 439 S. Higbee, 
Reed City, Michigan.

MOTO-
THE BEST PLACE IN TOWN

NEEDS

SOLDERERS, WIRERS

EXPERIENCED, RATE $1.06

AUTOMATIC INCREASES TO / . •

$1.16
WE TRAIN INEXPERIENCED

GIRLS

STARTING RATE 95c

ROLA
4545 W. AUGUSTA-BLVD.

DŽENITORKU <U
Reikia

NUOLATINIAI TRUMPŲ 
VALANDŲ DARBAI 

VALYTI MODERNIŠKUS 
TROBESIUS

A LABAI AUKŠTAS MOKESTIS 
72 % c į valandą iš pat pradžios 
77%c į valandą po trijų mėnesių 
82 % c į valandą .po 6 mėnesių

e 5 IR 6 DIENŲ SAVAITĖ
A VALANDOS: 5:30 IKI 

VIDURNAKČIO
® APMOKAMOS ATOSTOGOS, 

IR ŠVENTADIENIAI
A UNIFORMOS PARŪPINTOS, 

IŠSKALBTOS DYKAI.
A DAUG KITŲ NAUDŲ 

DARBININKĖMS. \
Kiekviena pastanga bus daroma, 

duoti jums darbą arti namų.

Ateikite ir pasimatykite su 
MISS ALLAN

Moterų Samdos Raštinė

Illinois Bell 
Telephone Co.

309 W. Washington St
Reikia

MOTERŲ

Naktinis
Darbas.

Valyti ofisus, 
trumpos darbo valandos 

GERAS MOKESTIS
Apdrauda 

Apmokamos atostogos. 
400 W. MADISON ST.

Room 833.

REIKALINGA VIRĖJA į virtuvę. 
Patyrimo nereikia. Išmokysime. At­
sišaukite: Stanley Walickas, 5746 W. 
65 St. Portsmouth 9810.

REIKALINGA MOTERIS apvaly­
ti ofisą kartą per savaitę.

GORDY FREIGHT LINES 
1621 So. Canal Street 

SEEley 2051.

HELP WANTED—MALĖ-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKIA 
DŽENITORIŲ IR 

DŽENITORKU 
ALDIS & CO.

53 W. Jackson Bltd. 
Room 262

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GRISERNĖ IR MĖSOS krautuvė 
Roselande. $1,200. į savaitę biznio. 
Kampinėje vietoje. Geras lysas. Lie­
tuviu ir lenkų apgyvento  j apylinkėj.

PULLMAN 6904

PAAUKOS naujai permodeliuotą 
taverną ir lunchroom iš priežasties 
nesveikatos. Išrenduos arba parduos 
namą. 3701 S. Emerald Ave.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

ŠVIESUS KAMBARYS , rendon 
vienam vyrui Brighton Parke. 2850 
W. 40 St. 2 aukštas.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

REIKALINGAS KARAS salesma- 
nui. Bet kokios išdirbystės nuo 38 
iki 47 metų. Canal 4847. Klauskite 
Bill.




